
9 771407 962055

17
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 29. aprīlis Nr. 33 (9031) Cena - 0,43 EUR

Mīļi gaidīsim vi-
sus Skaistas skolas 
absolventus un bi-
jušos darbiniekus 
Skaistas Tautas namā

 14. maijā plkst. 
16.00 SALIDOJUMĀ
“Ar Skaistas skolu 
sirdī un dvēselē”.
Līdzi ņemamas at-

miņas, labs noska-
ņojums, “groziņš”.

Šodien numurā
Silta tikšanās aukstā dienā

2. lpp.

Jurģi jeb Ūsiņa diena 
Izvaltā

3. lpp.

Vivat, Latvija! Bravo, 
Maestro! 

4. lpp.

“Poseidona” mācība 
5.lpp.

Latvijā

Kapusvētki Indras 
draudzes kapsētās 

2016. gadā
Maksimovas kapos - 

15. maijā plkst. 14.30,
Indras kapos - 21. 
maijā plkst. 12.00,
Kelovas kapos -

 28. maijā plkst. 12.00,
Janeļevas kapos - 

28. maijā plkst. 13.30,
Peļšu kapos - 

4. jūnijā plkst. 12.00,
Rusakovas kapos - 
4. jūnijā plkst. 13.30,
Vaicuļevas kapos -

11. jūnijā plkst. 12.00,
Saveiku kapos -

11. jūnijā plkst. 13.30,
Petrovščinas kapos - 
18. jūnijā plkst. 13.00,

Šņokovas kapos - 
18. jūnijā plkst. 14.00

Balbinovas draudzes 
priesteris G. Alferovs

SIA “LEVEN” 
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), ūdens noteces sistēmas, jum-

ta plēve (palīdzēsim noteikt nepieciešamo materiāla daudzumu); 
Celtniecības materiāli: cements, ķieģeļi (krāsnīm, dūmvadi-

em, šamota), gāzbetona bloki, TEXOBLOCK riģipsis, KNAUF 
špakteles, grunts, profili (UD, CD, UW, CW).

Metāls: armatūra un tās sieti, metāla caurules (kvadrātveida, apaļas);
Santehnika: tualetes podi, hidrofori, duškabīnes, apkures katli, pirts katli;

Skursteņi: metāla, keramiskie, ķieģeļu. Iespējama piegāde!
Gaidām Jūs mūsu veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, t. 65622073, Dagdā, Skolas 4, t. 65653354.

Uzņēmums steidzami 
aicina darbā profesionālu 

BIŠKOPI.
* Darbs Latgales reģionā, 

Daugavpils novadā;
* nepieciešama autova-

dītāja apliecība un prasme 
vadīt auto;

* varam nodrošināt pastā-
vīgu darbu visu gadu (nevis 
tikai uz sezonu);

* nodrošinām ar darba au-
tomašīnu;

* vajadzības gadījuma no-
drošinām dzīves vietu;

* nodrošinām pilnas sociālās 
garantijas;

* atbilstošas kvalifikācijas 
darba pretendentiem labas 
karjeras izaugsmes iespējas.

e-pasts: 
andis.andrusko@gmail.com
Tālr. 29552239; 26132966

1.maijā plkst. 15.00 
Krāslavas Kultūras namā 

notiks SENIORU VAKARS, 
veltīts Latvijas Republikas 

Neatkarības atjaunošanas die-
nai. Pasākumā piedalīsies arī 
viesi no citām pašvaldībām. 

Līdzi ņemams groziņš!

Kapusvētki Skaistas pagasta
 kapsētās 2016. gadā

Skaistas kapos – 11. jūnijā, plkst.13.00 Sv. 
Mise Skaistas baznīcā; plkst. 14.00 kapusvēt-

ki Skaistas kapsētā
Bebrišu kapos – 9. jūlijā plkst. 14.00
Luņu kapos – 16. jūlijā plkst.16.00

Ludvikovas kapos – 23. jūlijā plkst.14.00
Romulišķu kapos - 23. jūlijā plkst.15.30

Stolu kapos - 6. augustā plkst.14.00
Vēveru kapos - 13. augustā plkst.14.00

Čenčupu kapos - 13. augustā plkst.15.30
Bogdānu kapos – 20. augustā plkst.14.00
Skradeļu kapos - 20. augustā plkst.15.00

Dekāns P. Odiņš

Sveicam jubilejā Sergeju JUHNEVIČU!
Novēlam veselību, panākumus uzņēmējdarbībā, trāpī-
gus šāvienus medībās un vērtīgas trofejas!

Mednieku kolektīvs “Gusena”

Tas, kurš pār kalniem pārvedīs,
Un cauri tumšiem mežiem izvedīs,
Salā sasildīs un no svelmes pasargās,
Viņš nav pasakās un gleznās jāmeklē,
Bet gan savās paša saknēs
Tajās, kurās tu kā pumpurs
Līdz ar pirmiem saules strariem audz!

Mīļi sveicam Bronislavu PUDNIEKU
apaļajā 60 gadu jubilejā!

Sieva, meitas ar znotiem, mazbērni un sievasmāte.

Dārgie brāļi un māsas!
Apsveicu Jūs visus lielākajos kristiešu svētkos - 

Lieldienās!
Novēlu Jums dvēseles mieru, Lieldienu prieku, 

kristiešu mīlestību, veselību, dvēseles mieru un 
Dieva svētību it visos labos darbos!

Kristus augšāmcēlies!
Krāslavas vecticībnieku draudzes padome un Igors Jupatovs

SIA “GSK”
- Izgatavo metāla durvis, 

vārtus, žogus, apmales pirts 
un apkures katlus, u.c. 

- Veic hidrošļūteņu un elek-
trodzinēju remontu.

- Pārdod - elektropreces, 
santehnikas preces, metālu.

- Piedāvā metināšanas un 
virpošanas darbus.

Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.
Tālr. 65681397, 29466570

SIA “IVI gāze” piedāvā propāna gāzi:
50 l balons - 25 EUR,     27 l balons - 14 EUR.

Gāzes balonu piegāde un uzstādīšana Krāslavas, Dag-
das un Aglonas novados - bezmaksas.

Pastāvīgajiem klientiem, pensionāriem un invalīdiem atlaides.
Autogāze - 0.519 EUR. Pastāvīgajiem klientiem atlaides!
Tālr. pasūtījumiem: 29575471, 65625222. Vasarnieku 9, Krāslava

Firma “Afrodītes dārzi” 
par godu 20 gadu jubilejai aicina pircējus uz juvelierizstrādā-

jumu veikalu “Afrodīte” (Krāslavā, 18. novembra laukumā 1)!
 “20 gadi mums - atlaides jums”

20 % - sudraba izstrādājumiem (līdz 7. maijam).
Laipni aicināti!

Dievkalpojumu grafiks 
Krāslavas Sv. A. Ņevska pareizticīgo dievnamā

29.04. - Lielā piektdiena
9.00 - Stundu lūgšanas, 15.00 - Vakara lūgšanas

30.04 - Lielā sestdiena
8.30 - Grēksūdze;
8.35 - Stundu lūgšanas, Vakara lūgšana ar Liturģiju, pēc li-

turģijas - ēdienu svētīšana. 
23.00 - Pusnakts lūgšanas

1.05., svētdiena - Kristus Pasha
Ēdiena svētīšana.
0.00 Krusta ceļš. Lūgšanas. Liturģija.
12.00 - Pashas lūgšanas. Ēdienu svētīšana. 

PĒRK senlaicīgas fo-
togrāfijas, atklātnes, 
papīra un metāla naudu, 
krūšu nozīmes, dažā-
dus dokumentus, obli-
gācijas, loterijas biļetes, 
foto albumus.

Tālr. 26143139.

Šodien - 
starptautiskā

deju diena

Alekseja GONČAROVA foto

•	 Ceturtdien Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) Finanšu policijas Iekšējās drošī-
bas daļa aizturējusi trīs VID darbinie-
kus par kukuļņemšanu. 

•	 Kurzemes apgabaltiesa attaisnojusi 
valsts karoga zaimošanā apsūdzēto 
partijas “Par dzimto valodu!” līderis 
Jevgēņiju Osipovu, jo sarkanbaltsar-
kanā lentīte neatbilst valsts simbola, 
kas tiek lietots dekoratīvos nolūkos, 
statusam. 

•	 Ierēdņu nolaidības un valdības ne-
izdarības dēļ joprojām nav pieņemti 
jaunie iepirkumu likumi, tādēļ Finanšu 
ministrija brīdinājusi valsts un pašval-
dību iestādes uz nenoteiktu laiku atlikt 
visus iepirkumus.

•	 Valsts policija Rīgā atklājusi viltotu 
ASV dolāru banknošu izgatavošanas 
vietu, kur kopumā uzieti 3,5 miljoni 
viltotu ASV dolāru, kas pagaidām ir 
lielākais konstatētais viltotas naudas 
daudzums Latvijas vēsturē.

•	 AM sagatavojusi grozījumus Krimināl-
likumā, kas paredzēs kriminālatbildību 
par normatīvajos aktos noteiktā aizlie-
guma dienēt ārvalsts bruņotajos spē-
kos un dažādās militārajās vai drošī-
bas struktūrās pārkāpšanu. 



2016. gada 29. aprīlis2

VITĀLIJS AIŠPURS, KRĀSLAVAS NOVADA DOME (depu-
tāts); AS “Sadales tīkls” (Ekspluatācijas nodaļas vadītājs).

Pasaulē

Deklarācijas iesniedzēja 
īpašumā (kopīpašumā), valdī-
jumā vai lietošanā esošie ne-
kustamie īpašumi: zeme Krās- 
lavā (īpašumā), zeme Kombuļu 
pag. (īpašumā), zemes un ēkas 
nekustams īpašums Ūdrīšu pag. 
(īpašumā).

Deklarācijas iesniedzējam 
piederošie reģistrējamie trans-
portlīdzekļi, kā arī tā valdījumā 
vai lietošanā esošie transport-
līdzekļi un transportlīdzekļi, 
kurus tas ir iegādājies uz līzin-
ga līguma pamata:

•	 Vieglais plašlietojuma HONDA 
CRV (2011. izl. g., 2015 reģ. g., 
īpašumā);

•	 Piekabe transporta kravas 
kaste RYDWAN EURO A750 
(2012. izl. un reģ. g., īpašumā).
Visi deklarācijas iesniedzēja 

pārskata periodā gūtie ienākumi
•	 Akciju sabiedrība “Sadales 

tīkls”(alga) - 25355.80 EUR;
•	 ienākums no īpašuma pārdo-

šanas - 4500.00 EUR;
•	 KRĀSLAVAS NOVADA DOME 

(alga) - 2745.89 EUR.

ANTONS ĻAKSA, KRĀSLAVAS NOVADA DOME (deputāts); 
Krāslavas novada Kombuļu pagasta pārvalde (atbildīgais par 
elektrosaimniecību un DA speciālists); Zemessardzes štābs (ār-
rindas zemessargs); Lauksaimniecības tehnikas kopīgas lieto-
šanas un apkopes kooperatīvā sabiedrība “SAULESKALNS-I” 
(atbildīgais par elektrosaimniecību un DA).

Deklarācijas iesniedzēja 
īpašumā (kopīpašumā), valdī-
jumā vai lietošanā esošie ne-
kustamie īpašumi: zeme Kom-
buļu pag. (īpašumā).

Komercsabiedrības, kuru 
dalībnieks, akcionārs vai 
biedrs ir deklarācijas iesnie-
dzējs. Deklarācijas iesniedzē-
jam piederošās kapitāla daļas 
un akcijas:  pajas (45.53 EUR).

Deklarācijas iesniedzējam 
piederošie reģistrējamie trans-
portlīdzekļi, kā arī tā valdījumā 
vai lietošanā esošie transport-
līdzekļi un transportlīdzekļi, 
kurus tas ir iegādājies uz līzin-
ga līguma pamata:
•	 Traktora piekabe (pārbūvēta, 

2001. izl. un reģ. g., īpašumā);
•	 Vieglais plašlietojuma VW 

PASSAT VARIANT (1996. izl. 

Silta tikšanās aukstā dienā 

Žurnālista panākumu pamatā 
ir dzīves pieredze un prasme uz-
klausīt citus cilvēkus. Strādājot avī-
zes redakcijā jau četras desmitga-
des, jau sen ievēroju, ka pavasara 
tehniskā apskate ir lieliska iespēja 
aprunāties ar mūžam aizņem-
tajiem lauku ļaudīm. Bet cilvēku 
atvērtība – cieņa pret mūsu avīzi 
“Ezerzeme”. Visi mani sarunbiedri 
ir mūsu pastāvīgie lasītāji.  

...Priežmale, pirmdiena, ne-
mīlīga un pelēcīga diena, kad no 
mākoņiem pilēja ne tikai lietus 
lāses, bet arī krita slapjas snieg-
pārslas. Drēgns, nepatīkams 
laiks, bet cilvēkiem ir pacilāts ga-
rastāvoklis. Tradicionālais gada-
laiku maiņas atribūts – pavasara 
eksāmens, kuram laucinieki ga-
tavojas pamatīgi. Mehanizators, 
zemkopis un lopkopis – tās ir 
profesijas, kuru pārstāvji vienkārši 
nevar iztikt bez optimisma. Balti-
jas valstu laika apstākļi - vienmēr 
pastāv risks, Latgales lauki – nav 
domāti cilvēkiem ar vājiem ner-
viem. Un, par spīti 
visām nedienām, 
mūsu reģionā parā-
dījās lieliski fermeri, 
un pat veselas di-
nastijas. Veiksmī-
gākos Kastuļinas 
vecākās paaudzes 
lauku uzņēmējus 
vieno kopējā īpa-
šība – pamatīgas 
zināšanas, kas ir 
iegūtas Latvijas 
Lauksaimniecības 
akadēmijā. 

Pirmā īsā sa-
runa norisinājās ar 
veco paziņu Jev-
gēniju Gorjačko, 
zemkopi pēc aici-

nājuma. 
- Ko teiksi par šī gada pava-

sari? – jautāju es. 
- Neko sliktu nevar teikt, - 

atskanēja nesteidzīga atbilde. 
– Ziemāju augšanai bija teicami 
apstākļi. 180 hektāru platībā grau-
daugi pārziemoja normāli, tiesa, 
rapsis nav izturējis stipro salu bez 
sniega ap Jaungada svētkiem. 
Tā ir jau ierasta parādība, dabas 
spēkam ir grūti pretoties, būs jā-
pārsēj, bet tas nav nekas traģisks. 
Tas nekas, ka tagad aukstais un 
lietainais laiks nedaudz piebrem-
zēja pavasara lauku darbus. 
Vasarāji pusotra simta hektāru 
platībā ir jau iesēti, kad atkal kļūs 
siltāks - darbi turpināsies. Bet lie-
tainā dienā var iziet tehnisko ap-
skati: manā zemnieku saimniecī-
bā “Ilzas” ir seši traktori. Mums ir 
darba noskaņa! 

Pirmais tehnisko apskati iz-
gāja jaunais pensionārs Jānis 
Strods. Savu “T- 25”, kas tika 
nopirkts no tā pirmā saimnieka 

2000. gadu sākumā, 
viņš cenšas uzturēt 
ideālā kārtībā, tāpēc 
arī nesaņēma ne-
vienu aizrādījumu. 
Labais garastāvoklis 
noskaņoja sarunai ar 
“Ezerzemes” kores-
pondentu, bez kuras, 
pēc Jāņa domām, 
dzīve laukos ir gar-
laicīga. Un vēl viņš 
abonē žurnālu “Me-
dības”. 

- Dzīvoju ar 
sievu Vandu (viņa ir 
bijusī Dagdas stoma-
toloģe) ciematā, bet 
vasaras pavadām 
savā viensētā - “At-

augās”. Tas ir mantojums, ko at-
stājis mans vectēvs, ducis zemes 
hektāru un mežs. Bija laiks, kad 
turējām trīs govis, tagad palika 
tikai viena – nav izdevīgi nodot 
pienu. Ir sivēni, vistas, līdz ar to 
bez darba nesēžam. Kas strādā, 
tas nedzīvo trūkumā, bet tie, kas 
tikai raugās pa logu – nepārtraukti 
sūdzas par dzīvi. 

Sarunu par dzīvi laukos turpi-
na dzīvesgudrais Jāzeps Ratniks: 

- Mans autovadītāja stāžs 
– ap piecdesmit gadu. Arī tagad 
braucu ar “Fordu”, bez riteņiem ta-
gad neiztikt – pienācis laiks biežāk 
vērsties pie ārstiem. Ir trīs manto-
tās zemes hektāri Butkānos, bet 
no traktora neatsakos lielākoties 
tāpēc, ka ir jāsagādā un jāatved 
malka. Es un sieva dzīvojam 
“Līvānu” tipa mājā, divu pensiju 
mums pietiek. Sava zeme - prie-
kam. Vasarā atbrauc mazdēls, bet 
dēls Vitālijs strādā par skolotāju 
Daugavpilī. 

Mūsu ģimenē viss ir labi, kaut gan 
daudzi laucinieki tagad dzīvo trūcīgi. 

Traktortehnikas īpašnieku 
vidū bija galvenokārt cilvēki, kas ir 
jau pirmspensijas vecumā. Saru-
nu turpināja Aivars Ostrovskis: 

- Man un dzīvesbiedrei pavei-
cās - nesūdzamies. Es strādāju 
par apsargu pansionātā “Krastiņi”, 
sieva ir noliktavas pārzine. Dzīvo-
jam ciematā, bet šeit mums nav 
pat sakņu dārza. Šodien atdzinu 
uz tehnisko apskati “Т- 55”, bet 
pēc tam traktors strādās Aulejas 
pagastā – sievas mātes saimnie-
cībā “Līči”. Tur arī audzēsim visu 
nepieciešamo. Darba pietiek, grūti 
paspēt visu apdarīt. Strādājam 
vaiga sviedros no agra pavasara 
līdz vēlam rudenim.  

Tad mūsu kompānijai pievie-
nojās Jānis Barovskis. Noskaid-
rojās, ka viņš ir turīgs zemnieks, 
viņam pieder trīspadsmit slauca-
mas govis, audzē arī teļus: 

- Laukos ir grūti izdzīvot, bet 
ko lai dara, - teica mans sarun-
biedrs. - Agrāk strādāju sovhozā 
par mehanizatoru, pēc tam pali-
ku bez tehnikas. Visiem spēkiem 
centos iegādāties savu traktoru, 
un mans sapnis piepildījās. 2002. 
gadā uzdrošinājos un nopirku jau-
no “MTZ- 82”. Paveicās divu gadu 
laikā gan atmaksāt kredītu, gan 
norēķināties ar tiem, kuri aizdeva 

naudu. Labs pirkums, taču dzīvot 
pārticībā nekādi nesanāk. Manā 
saimniecībā “Deguti” ir divpadsmit 
hektāri zemes, vēl astoņpadsmit 
nomāju. Ir pat grūti atcerēties lai-
ku, kad dzīvot bija viegli, bet ne-
sen izbaudīju uz savas ādas jau 
trešo piena cenu kritumu. Manu-
prāt, ir ļoti neizdevīgi pārdot litru 
piena par 16 centiem, šādu pa-
zemojumu piedzīvoju pirmo reizi 
mūžā. Vai ir vērts mainīt piena 
šķirņu govju ganāmpulku pret ga-
ļas liellopu ganāmpulku? Arī šajā 
jomā cenas pazeminās. Gribējām 
nopirkt ruļļu ietinēju, taču, acīm-
redzot, šis pirkums būs jāatliek. 
Mans vecākais dēls Edgars ir stu-
dents, Oskars – desmitās klases 
skolnieks, bet izglītībai 
pašlaik ir nepieciešams 
daudz naudas. Vislielā-
ko satraukumu izraisa 
nestabilitāte, ļoti gribas 
dzīvot ar cerību uz labā-
ku nākotni. 

Nepalaidu garām 
iespēju aprunāties arī ar 
talantīgo lauksaimnie-
ci Sofiju Stivriņu, kuras 
darba stāžs agronomijā 
sākās tālajā 1970. gadā. 
Zemnieku neatlaidīgums 
palīdzēja viņai uzsākt 
darbu savā saimniecībā 
no nulles un iegūt panākumus ne 
tikai Latgales mērogā, bet arī visas 
republikas līmenī. Izcilās agrono-
mes galvenais lepnums ir dēli un 
vedeklas - zemnieku labāko tradī-
ciju turpinātāji. Spilgts darba mīles-
tības piemērs, kad lauksaimnieki 
veiksmīgi strādā savā zemnieku 
saimniecībā, kas atrodas bijušā 
Krāslavas rajona nomalē, tagadējā 
Aglonas novada teritorijā. Piere-
dzējusī agronome uzskata, ka šo-

gad pavasaris ir ievilcies, taču tas 
netraucēja četrām jauno Stivriņu 
saimniecībām jau praktiski pabeigt 
visus sējas darbus. Ziemāji aug 
labi, vasarāji jau sadīguši. Ir tikai 
viena problēma - zaudējumus rada 
meža cūkas, un pagaidām veik-
smīgi tikt galā ar šiem dzīvniekiem 
neizdodas. Bet ar lielu prieku Sofi-
ja man paziņoja par to, ka pagastā 
nav tukšas zemes! 

Pāris gadu nebiju saticies ar 
Rimmu Romanovu, šoreiz viņas 
monologā varēja sadzirdēt arī ne-
iepriecinošas intonācijas: 

- Zemnieku saimniecībā “Pa-
kalni” diemžēl samazinās gan ra-
žošanas apjomi, gan realizācija. 
Cēloņi ir vairāki – Āfrikas cūku 

mēris, ES sankcijas, 
Krievijas embargo. Ne-
rentabla izrādījās arī 
elektroenerģijas ražo-
šana savā saimniecī-
bā. Vēl viens apliecinā-
jums: uzņēmējdarbība 
laukos - vienmēr uz 
riska robežas. Taču kas 
neriskē... 

Ir arī labas ziņas: 
pagājušā gada septem-
brī ekspluatācijā nodots 
jauns nobarojamo cūku 
komplekss ar 1000 vie-
tām. Aprīkojums tajā ar 

atbilstošs mūsdienu tehniskajiem 
sasniegumiem, visus darbus or-
ganizē divi operatori. Kopumā var 
teikt, ka Rimmai ir pozitīva darba 
noskaņa. Viņa sapņo tikai par vie-
nu – lai būtu stabilitāte. 

ATTĒLOS: gaidot tehnisko 
apskati: J. Ratnieks, J. Strods, 
A. Ostrovskis; Jānis Barovskis; 
Jevģēnijs Gorjačko; jaunais 
cūku kompleksa korpuss.

Aleksejs GONČAROVS

 Valsts amatpersonu  (Krāslavas novada domes deputātu)  deklarācijas par 2015. gadu
g., 2007. reģ. g., īpašumā).
Visi deklarācijas iesniedzēja 

pārskata periodā gūtie ienākumi:
•	 ienākums no īpašuma pārdoša-

nas - 650.00 EUR;
•	 Krāslavas novada Kombuļu pag. 

pārvalde (alga) - 6831.38 EUR;
•	 Zemessardzes štābs (U. c. ie-

nākumi) - 227.34 EUR;

•	 L/S tehnikas kopīgas lietošanas 
un apkopes kooperatīvā sabied-
rība “SAULESKALNS-I” (alga) - 
2173.62 EUR;

•	 LAUKU ATBALSTA DIENESTS 
(U. c. ienākumi) - 149.58 EUR;

•	 KRĀSLAVAS NOVADA DOME 
(alga) - 2593.52 EUR.

VERA BĪRIŅA, KRĀSLAVAS NOVADA DOME (deputāts); Krāsla-
vas novada Robežnieku pagasta pārvalde, Robežnieku pagasta 
pārvaldes iepirkumu komisijas priekšsēdētāja; Pagasta attīstī-
bas speciāliste, Iepirkuma komisijas priekšsēdētāja.

Deklarācijas iesniedzēja 
īpašumā (kopīpašumā), val-
dījumā vai lietošanā esošie 
nekustamie īpašumi: zeme Ro-
bežnieku pag. (īpašumā).

Komercsabiedrības, kuru 
dalībnieks, akcionārs vai 
biedrs ir deklarācijas iesnie-
dzējs. Deklarācijas iesniedzē-
jam piederošās kapitāla daļas 
un akcijas: citi (129 - 183.55 
EUR, 800 - 1138.30 EUR).

Deklarācijas iesniedzējam 
piederošie reģistrējamie trans-
portlīdzekļi, kā arī tā valdījumā 
vai lietošanā esošie transport-
līdzekļi un transportlīdzekļi, 
kurus tas ir iegādājies uz līzin-
ga līguma pamata:
•	 Vieglā automašīna Audi 80 

(1990. izl. g., 2005. reģ. g., īpa-

šumā);
•	 Vieglā automašīna AUDI 80 

(1991. izl. g., 2012. reģ. g., īpa-
šumā);

•	 Automašīna VW Caddy (1998. 
izl. g., 2012. reģ. g., īpašumā).

Visi deklarācijas iesniedzēja pār-
skata periodā gūtie ienākumi:
•	 VERA BĪRIŅA (Ienāk. no 

saimn. darbības un komerc-
darb.) - 3820.00 EUR;

•	 “Swedbank” AS (dividendes) - 
92.88 EUR;

•	 LAUKU ATBALSTA DIENESTS 
(u. c. ienākumi) - 5051.07 EUR;

•	 KRĀSLAVAS NOVADA DOME 
(alga) - 2576.56 EUR.

•	 Krāslavas novada Robežnie-
ku pagasta pārvalde (alga) - 
6550.38 EUR.

Turpinājums  6.  lpp.

Nozagts Svētās Hedvigas 
galvaskauss

Frankfurtes pie Mainas katoļu 
katedrālē Vācijā ir nozagts Svētās 
Hedvigas galvaskauss. Apzeltītās 
relikvijas un Svētās Hedvigas 
mirstīgās atliekas atradās šajā 
svētnīcā kopš pērnā rudens, kad 
tās tika atvestas no Vācijas pilsē-
tas Gerlicas. Svētnīcas galvenā 
sastāvdaļa bija neliela kapsula 
ar Svētās Hedvigas galvaskausa 
fragmentiem. Svētnīcai priekšā 
bija metāla restes. Kad zādzība 
šonedēļ tika atklāta, bija pazudusi 
arī šo restu slēdzene.

Austrijā izmaiņas                    
imigrācijas likumā

Austrijas parlaments pieņē-
ma jaunu un stingrāku patvēruma 
un imigrācijas likumu, cenšoties 
apturēt imigrantu pieplūdumu. 
Likums ļaus valdībai izsludināt ār-
kārtas stāvokli, ja nelegālo imig-
rantu pieplūdums apdraudēs 
valsts “nacionālo drošību”. Ro-
bežsardze drīkstēs ielaist tikai tos 
bēgļus, kuri būs apdraudēti Aus-
trijai kaimiņos esošajās tranzītval-
stīs vai kuru radinieki jau atrodas 
Austrijā. 



32016. gada 29. aprīlis

Jurģi jeb Ūsiņa diena Izvaltā

Kas tas bija, kas atnāca
Ar pelēku mētelīti?
Tas atnesa kokiem lapas,
Zemei zaļu āboliņu.

Jurģi  jeb  Ūsiņa  diena  ir 
seni latviešu pavasara svētki, kas 
sakrīt  ar  kristīgās  baznīcas  svēt-
ku  dienu  par  godu  Svētajam  Ju-
rim 23. aprīlī.

“Lai dzīvo Mārtiņš,  lai dzīvo Juris,  tie 
braši turas, tiem ir tas spēks!” – pasākumu 
Izvaltas  skolas  aktu  zālē  atklāja  meiteņu 
vokālā ansambļa “Zemenes” skanīgās bal-
sis. Kuplajam viesu pulkam – pašdarbnie-
ku  kolektīviem  no  Naujenes,  Indras,  Ūd-
rīšiem,  Šķeltovas,  Skaistas,  Kalniešiem, 
Kombuļiem,  Aulejas  un  mājiniekiem,  pa-
teicībā par piedalīšanos kopējos svētkos, 
kas  pagasta  pārvaldes  pārstāves  Ingas 
Leikumas  uzrunā  tika  atzīmēti  kā  nu  jau 
tradicionāli Izvaltai, katram kolektīvam tika 

pa gardam kliņģerim. Un tad jau viņi nāca 
– jautrie pasākuma vadītāji – vietējā Zepa 
(Irēna Delvere), Skaistas “odziņa” Gunep-
ka  Cibuļņeica  (Gunta  Ļaksa  –  Timinska) 
un  Šķeltovas  Hahaļs  (Arvīds  Sirotins). 
Nāca  gan  tikai Gunepka  ar Hahaļu,  dze-
guzes balsis  skaitīdami, Zepa kā  viesulis 
iedrāzās ar velosipēdu, kas bija apkrauts 
ar malku, ūdens spaini, sāli un dzīvu gaili 
–  visu  nepieciešamo dažādu  ticējumu  iz-
darību pildīšanai.

Kurā  gudrā  grāmatā  vai  vecāsmātes 
dzīves zinību pūrā tika atrasts ticējums, ka 

Jurģu diena  jāsagai-
da  ar  rībināšanu  un 
trokšņa  taisīšanu, 
man nav zināms, bet 
Izvaltas  skolas  zāle 
rībēja  ne  pa  jokam, 
Arvīdam  bungas  si-
tot, visiem klātesoša-
jiem  kājas  dimdinot 
un svilpēs svilpjot. 

Par  Jurģu  die-
nas  ticējumiem  un 

izdar ībām 
z i n ā j a 
stāstīt  arī 
viešņas  no  Kombuļiem  –  laika 
pareģotājas  Elita  un  Edīte.  Sva-
rīgi  laika prognozē – nekļūdīties. 
Piemēram,  pareģot  īslaicīgu  lie-
tu –  trīs dienas nedēļas sākumā 
un četras dienas nedēļas nogalē. 
Tādā garā izvaltiešiem tika pare-
ģoti  laika  apstākļi  visam  gadam 
– galvenais pieturēties pie ticēju-
miem un izdarībām noteiktās die-
nās – tad bagāta raža un saticība 
mājās garantēta.  

Jestrā  Zepa  bija  kārtīgi  sa-

gatavojusies  izpildīt  visas  Jurģu  dienas 
tradīcijas – gan ugunskuru kurt, gan gaili 
kaut, tikai Gunepka to nepieļāva – vai tad 
prāta  darbs  viesus  ar  dūmiem  kvēpināt 
un nabaga gaili nāvēt? Nācās vien Zepai 
piekrist  un  gailīti  dzīvu  atstāt. Toties  sāls 
–  katram  kolektīvam  pa  kilogramam  tika 
sadalīts – lai, mājās braucot, izkaisītu pret 
“ļaunu aci”. 

Statistika liecina, ka vārda dienas visā 
Latvijā svin 770 Jurģi, 17 980 Juri un 410 
Georgi. Turpinot tradīciju, Izvaltā tika sumi-
nāti ne tikai vārda dienas gaviļnieki, bet arī 

viņu sievas, mātes, māsas un 
pat sievasmātes.

Indras  tautas  nama  se-
nioru  deju  kolektīvs  “Labva-
kar”  kā  vienmēr  aizkustināja 
ar  eleganci  un  šarmu,  Izval-
tas  tautas  nama  deju  kolek-
tīvs  “Rudņa”  –  ar  jaunību  un 
dzīvesprieku.

Kolektīvu  uzstāšanās 
“nagla”  šoreiz  bija  Ūdrīšu 
tautas  nama  folkloras  kopas 
“Rudzutaka”  priekšnesums.  Ir 
zināms,  ka  Ūsiņš  ir  zirgu  aiz-
bildnis  un  sākot  ar  Jurģiem, 
zirgi  tiek  dzīti  pieguļā,  bet,  ka 
sieva tiktu apseglota un ar vīru 
mugurā dancotu – to nācās re-
dzēt pirmoreiz!

Aulejas  sievu,  Kombu-
ļu  pagasta  vokālā  ansambļa 

“Smaids”,  Kalniešu  sieviešu  vokālā  an-
sambļa “Fantāzija” un Naujenes kultūras 
centra  folkloras  kopas  “Rūžeņa”  skanī-
gās balsis mijās ar Skaistas tautas nama 
deju kolektīva “Harmonija” jautrajām de-
jām, pasākuma vadītāju atraktīvajām at-
rakcijām un erudīcijas konkursu “Pasaule 
pieprasa tehniskos prātus!”.

Protams, neiztika arī bez gardajiem, 
tradicionālajiem štovētajiem kāpostiem – 
lai valdītu saticība un atnācēji paliktu pēc 
iespējas ilgāk.

Pieredzes  bagāto  kolektīvu  vidū 

Izvaltā  bija 
arī  kāds  pa-
tīkams  pār-
s t e i g u m s 
–  jauniešu 
vokāli  ins-
trumentālais 
kolektīvs  no 
Šķeltovas. 

Šķe l to -
vas  tautas 
nama  vadī-
tāja  Astrīda 
Leikuma  vē-
lāk  pastāstī-
ja:  “Visi  četri 
jaunieši  ir no 
vienas - Pru-
saku          au-
džuģimenes. 
K o l e k t ī v s 
pagaidām ir bez nosaukuma.   Šis darbiņš 
vēl paveicams nākotnē. Mūzikas pamatus 
puiši apgūst Aglonas bazilikas Kora skolā 
un katrs no viņiem spēlē kādu instrumentu. 
Aleksandrs  -  ģitāru,  sintezatoru  un  kokli, 
Vitālijs, Armīns  un Artūrs  -  kokli,  sinteza-
toru. Visi spēlē arī klavieres. Puišiem patīk 
daudzveidīga  mūzika  -  gan  laicīgā,  gan 
garīgā.  Pirmo  reizi  šādā  sastāvā  uzstā-
jās par godu savai omītei 80 gadu jubilejā 
pirms  diviem  gadiem.  Nākotnē  viņi  vēlas 
attīstīt savu dziedāšanas un muzicēšanas 
prasmi, neapstāties pie sasniegtā.” 

Izvaltā  dzirdējām  G.Rača, 
R.Paula  un  Rikardiona  dziesmas 
Šķeltovas  jauniešu  izpildījumā. 
Veiksmi arī  turpmāk! Lai piepildās 
iecerētais!

Vislielākā  pateicība  pasāku-
ma  organizētājiem,  vadītājiem  un 
dalībniekiem – par prieku kopā būt!

Iveta LEIKUMA
Alekseja GONČAROVA foto

Aug mežs - augam arī mēs
Meža dienām Latvijā ir senas tradīci-
jas, tās tiek rīkotas ar mērķi veicināt cil-
vēku izpratnes veidošanu par mežu un 
meža nozari. 2016. gadā Meža dienu 
sauklis: “Aug mežs - augam arī mēs”. 

Šogad meža dienās, ko rīko Akciju sa-
biedrība “Latvijas Valsts meži” pirmo reizi 
piedalījās  pirmsskolas  izglītības  iestādes 
“Pīlādzītis” vecākās grupas audzēkņi. Pār-
gājienam  uz mežu  bija  izzinoša  funkcija. 
Bērnus sagaidīja mežzinis Pāvels Grišāns. 
Viņš  pastāstīja  par 
meža  lomu,  meža 
saudzēšanu,  par  to, 
cik ātri aug mežs, un 
sniedza  izsmeļošas 
atbildes  uz  bērnu 
jautājumiem.  Bērni, 
praktiski darbojoties, 
grupēja  mežam  no-
derīgus  priekšmetus 
(čiekuri,  rieksti,  zī-
les,  zari,  aļņa  ragi) 
un  dabu  postošus 
priekšmetus  (plast-
masas  pudeles, 
polietilēna  maisiņi, 
vadi,  konfekšu  pa-
pīri).  Audzēkņi  pa-
pildināja  zināšanas 
par  kokiem,  meža 

augiem, dzīvniekiem. 
Sajūsmu  izraisīja  zīlītei  pagatavotais 

putnu  būrītis,  lielā  skudru  māja.  Bērnos 
lielu  prieku  izraisīja  šūpošanās  šūpolēs. 
Par  darbošanos aktivitātēs bērni  saņēma 
žetonus, uzlīmes, bukletus, grāmatiņas un 
saldās balvas. Gribam pateikt lielu paldies 
par  uzņemšanu,  izglītošanu,  sadarbību, 
īpašu labvēlību Pāvelam Grišānam.     

7.grupas skolotājas
Leongina Krasņakova, Džeina Vīksna 

Ekodiena Dagdas novadā
Rīt, 30. aprīlī, Dagdas novadā notiks Ekodiena, kad iedzīvotāji bez maksas 
varēs nodot nolietoto elektroniku un sadzīves tehniku. Iedzīvotājiem būs 
lieliska iespēja bez maksas atbrīvoties no sadzīvē nederīgām, savu laiku nokalpo-
jušām elektriskām un elektroniskām iekārtām. 

Pēc  savākšanas  tās  tiks  nogādātas 
īpašā pārstrādes cehā, kur  tiks  izjauktas, 
rūpīgi  atdalot  plastmasu,  stiklu,  metāla 
daļas  un  citas  otrreizējai  izmantošanai 
derīgās sastāvdaļas. Lielākā daļa materiā-
lu  tiks  izmantoti  otrreiz,  saudzējot  vidi  un 
energoresursus.

Vides  pakalpojumu  uzņēmums  “Cle-
an R” pieņems  ledusskapjus,  saldētavas, 
veļas  un  trauku  mazgājamās  mašīnas, 
elektroniskās krāsnis un radiatorus, putek-
ļu sūcējus,  fēnus, gludekļus, kafijas auto-
mātus,  tosterus, datorus, monitorus, prin-
terus,  televizoros,  radioaparātus,  urbjus, 
mobilos telefonus un citas iekārtas. 
Nolietoto elektroniku un sadzīves teh-

niku varēs nodot pie pašvaldību ēkām 
šādās vietās un laikos:
•	 Konstantinova: plkst.9:00 – 9:30
•	 Dagda, Alejas iela 4: plkst.10:00 – 11:00
•	 Asūne: plkst. 11:30 – 12:00
•	 Neikšāni, Ķepovas  pag.:  plkst.  12:30  – 
13:00

•	 Porečje,  Bērziņu  pag.:  plkst.  13:30  – 
14:00

•	 Svarinci,  Svariņu  pag.:  plkst.  14:30  – 
15:00

•	 Šķaune,  Šķaunes  pag.:  plkst.  15:30  – 
16:00

•	 Ezernieki: plkst. 16:30 – 17:00
•	 Andzeļi: plkst. 17:30 – 18:00
•	 Andrupene: plkst. 18:30 – 19:00

Uzmanību! Iekārtām jābūt neiz-
jauktām vai droši iepakotām, lai tās 

neizdala cilvēka veselībai un dzīvībai 
kaitīgās vielas! 

Guna MALINOVSKA, 
Sabiedrisko attiecību un komunikāciju 

nodaļas vadītāja



2016. gada 29. aprīlis4

Vivat, Latvija! Bravo, Maestro! 

Komponists Raimonds Pauls 
– pasaulē slavenākais latvietis. 
Viņa dziesmas skan daudzās va-
lodās, bet estrādes kompozīcijas 
izpilda solisti, ansambļi un orķes-
tri visos kontinentos. Komponists, 
pianists, režisors, ar kura melodi-
jām izauga vairākas paaudzes! 

Šajā gadā par godu Maestro 
80. gadadienai mūžam jaunas 
melodijas skan visās mūsu dzies-
motās valsts pilsētās un lauku 
teritorijās. Pavasarīgi spilgts, 
neaizmirstams pasākums nesen 
notika Krāslavas pamatskolā. 

Jubilejas programmu efektī-

gi atklāja Krāslavas pamatskolas 
un “Varavīksnes” vidusskolas ap-
vienotais zēnu koris - diriģenšu 
Ilonas Aprupes un Ritas Andreje-
vas kopdarba lolojums. Tad uz 
skatuves nāca vismazākās jubi-
lejas koncerta dalībnieces – Mai-
ja Bogdāne (PII “Pienenīte”) un 
Santa Baldiņa (PII “Pīlādzītis”). 
Turpinājumā - ne tikai dzies-
mas, bet arī dejas Raimonda 
Paula mūzikas pavadījumā. Pēc 
populārā ansambļa “Podziņas” 
priekšnesuma skatītājus ieprie-
cināja balles dejas, ko izpildīja 
Aleksandra Bogiņiča studijas au-

dzēkņi – Jurgita Rima un Dainis 
Gasperovičs, Evita Gorenko un 
Ričards Škagals. Bet pirms tam 
skatītāju zāli veiksmīgi iesildīja 
dejojošie pirmklasnieki (vadītā-
ja Everita Eisaka). Centās visi 
- dziedātāji un dejotāji, un ļoti 
pārliecinoši uzstājās dueti. Starp 
citu, šī R.Paulam veltītā koncerta 
dalībnieku vidū bija arī Krāslavas 
pamatskolas absolventi. Ģimnā-
ziste Santa Bubina spēlēja vijoli, 
elēģija skanēja pianista Krāsla-
vas pamatskolas  audzēkņa Pau-
la Nartiša akompanementā. Arī 
dziesmu duetam – Astrīda Daņi-
ļeviča un Santa Bubina - skatītāji 
aplaudēja ļoti ilgi. Tāpat kā popu-
lārajam skolas duetam „Ļera un 
Bernadeta”.  Kori un ansambļi uz-
stājās perfekti, it kā sacenšoties 
savā meistarībā. Spriežot pēc 
vētrainiem aplausiem, nevaru 
nenosaukt programmas “nagliņu” 
- deju “Anniņa vanniņā’” pirmkla-
snieču izpildījumā. 

Kopumā - vairāk nekā divi 
desmiti priekšnesumu, kas bija 
teicami sagatavoti, un spilgts fi-
nāls - dziesma “Cielaviņa” koru 
izpildījumā, kā arī skolotāju un 
skolēnu uzstāšanās tautas tērpos. 

Tas bija brīnišķīgs koncerts! 
Aleksejs GONČAROVS

Mazie deju svētki Andzeļos
Šajā vakarā Tautas nams bija pārvērties 

par Pili, kur visi logi gaiši spīd, kur jūta-
ma sakoptība, gaumīgs noformējums. Tas 
viss liecināja par sen gaidītiem svētkiem. 
Zālē valdīja rosība, sirsnīgas sarunas starp 
skatītājiem, draugiem, atbalstītājiem, de-
jotājiem, dziedātājiem no Andrupenes un 
Dagdas. 

Līdz sīkumiem pārdomātā programma 
liecināja, ka deja svinēs svētkus. Šī dejas 
kultūras pērlīte Andzeļos mirdzēja visās 
varavīksnes krāsās. Un, protams, to 10 
gadu garumā piepildīja Aivars.

Man gribas atgādināt pasaku par Peln-
rušķīti, kura sapņoja par balli pilī, bet visu 
laiku strādāja, strādāja… Kaut kam skais-
tam bija jānotiek, kur Pelnrušķīte sapņoja 
dejot pa mirdzošo parketa grīdu un spo-
guļos atstarojās meitēnu pilnās prieka 
acis…

Tovakar dejotāji bija pārtapuši no čaklās, 
pelēkās Pelnrušķītes par pasaku prince-
sēm un prinčiem, zem kuru kājām putek-
ļainie skatuves dēļi pārtapuši spoguļainā 
parketā. Kur šeit ir noslēpums? Gaužām 
vienkārši. Ikvieni svētki izaug darbā.

Noslēpums ir arī pats Aivars. No kurie-
nes tāds starojums, patiesums? Atceros 
Aivaru, mācoties Dagdas vidusskolā, kā 
aktīvu dejotāju, pēc tam Jelgavā studējot 
izvēlēto agronoma profesiju, veiksmīgi sa-
vienoja studijas ar dejošanu  TAD “Kalve”.

Atgriežoties dzimtājā novadā, Andzeļos, 
spēja daudzus gadus izbraukāt uz TAD 
“Dagda” mēģinājumiem. Vēlāk kopā ar 
sievu Sandru turpināja dejot d.k. “Narū-
ta”.

Nebūt kādā mēģinājumā - tas viņa rak-
sturā, attieksmē pret citiem nebija pie-
ļaujami. Aivaram tā ir kā Dieva dota laba 

dāvana, kas ielik-
ta šūpulī. Ko sirds 
jūt dejojot, tas 
vārdos nav izsa-
kāms.  

Droši varu teikt, 
ka, saskaroties ar 
dažādiem vadī-
tājiem, mēs paši 
iekrāsojamies un 
varbūt kaut ko no 
tā lietojam. Pal-
dies, Tev, Aivar!

Kur rast spēku, 
enerģiju vēlreiz 

un vēlreiz katru rudeni sākt visu no sā-
kuma? Dejotāju maiņa ir neizbēgama. 
Es salīdzinu viņa pamatdarbu, kas līdzīgi 
prasa pacietību, prasmi, vienlaicīgi gūstot 
spēku un gudrību. Varbūt agrā rīta saule? 
Vai savas zemes medus smarža? Varbūt 
klusumā vērojot rudzu ziedputekšņu viļ-
ņošanos, kas liek apreibt? Un, visbeidzot, 
ik pavasari priecāties par sadīgušajiem za-
ļajiem asniem labības laukos. 

Svarīgi pieminēt ģimeni, kura atbalsta 
un palīdz Aivaram palikt uzticīgam savai 
sirdslietai, lai deja arī jaunajiem kļūst par 
nepieciešamību. 

Viss noritēja ar labu auru, kas šeit dar-
bojās. gan Solvitas pārdomātie teksti, gan 
ciemiņu priekšnesumi, apsveikumi, kuri 
papildināja koncerta atraktivitāti, gan d.k. 
“Eži” izdejotās dejas augstāk par zemi. 
Dejotāju vienkāršie, patiesie smaidi, vir-
mojošā enerģētika pa īstam iedarbojās uz 
skatītājiem kā labā maģija un nelaida vaļa 
katrā dejā. 

Lai dejai Andzeļos prieka pilnība ilgdzī-
vošana arī turpmāk! Paldies par pozitīvo 
enerģiju Aivaram!

Lai top!
P.S. Paldies no skatītājiem, par kuriem 

bija padomāts, cienājot koncerta beigās 
ar konfektēm “Gotiņa”, uz kuru iepakoju-
ma bija attēlots veiksmīgi izdomātais logo 
“Deju kopa “Eži” 10”.

Ina ZANDARE, 
A. GONČAROVA foto

No lasītāju vēstulēmVUGD Latgales reģiona brigāde
Nozīmīgākie notikumi (05.04. - 26.04.)

05.04.2016  Dega divas saimniecības ēkas 
92 m2, vienstāvu neapsaimniekota māja 
36 m2 un kūla 10000 m2.

 Krāslavas nov., Indras pag., Vaivodi
05.04.2016  Dega kūla 15000 m2.

 Krāslavas nov., Robežnieku pag., Pleiki
05.04.2016  Dega kūla 30 m2. 

 Aglonas nov., Aglonas pag., Livdāni
06.04.2016  Trīsstāvu dzīvojamās mājas
pirmā stāva dzīvoklī dega dators un siena 3 m2.

 Krāslavas nov., Indras pag., Indra, Jubi-
lejas iela

06.04.2016  Dega kūla 30100 m2.
 Krāslavas nov., Kalniešu pag., Pakuliški

06.04.2016  Dega kūla 200 m2.
 Krāslavas nov., Krāslava, Pirts iela

07.04.2016  Dega kūla 10000 m2.
 Krāslavas nov., Ūdrīšu pag., Augstkal-
ne, Jaunā iela

08.04.2016  Dega šķūnis 60 m2 un kūla 10 
000 m2.
 Aglonas nov., Aglonas pag., Sgajevski

12.04.2016  Dega kūla 80000 m2 
Dagdas nov., Andrupenes pag., Ruma-
kova

19.04.2016  Dega divstāvu neapsaimnieko-
tas ēkas otrā stāva pārsegums 40 m2

 Aglonas nov., Kastuļinas pag., Priež-
male

20.04.2016  Piecstāvu dzīvojamās mājas
trešā stāva dzīvoklī piededzis ēdiens 
0,5 m2. 
Krāslavas nov., Krāslava, Raiņa iela



52016. gada 29. aprīlis

Latvijas NBS militārā parāde notiks “skandalozā” mēra pilsētā
4. maijā Latgales pilsētiņā Krāslava 

notiks Latvijas Nacionālo bruņoto spē-
ku parāde. Ar ko ievērojama šī pilsēta, 
reģiona centrs? Krāslavas novads ro-
bežojas ar Krieviju un Baltkrieviju. Bet 
pilsētas mēra Gunāra Upenieka vārds 
figurēja vairākos masu medijos publi-
cēto “skandālu” slejās. Kas tad notiek 
Krāslavā, kāpēc parāde notiks tur?

Latvijas avīze raksta: “Parāde ir veltī-
ta Latvijas Republikas neatkarības atjau-
nošanas 26. gadadienai. Plkst. 9.30 notiks 
dievkalpojums Krāslavas Sv. Ludviga Ro-
mas katoļu baznīcā. Parāde sāksies plkst. 
11, bet 12.15 Grāfu Plāteru ielā un pilsētas 
stadionā būs skatāma ieroču, ekipējuma 
un militārās tehnikas izstāde.”

“Šajā pilsētā sākas ne tikai Latvija, 
bet visa Eiropas Savienība,”- paziņoja 
Latvijas prezidents Raimonds Vējonis 
oficiālās vizītes laikā Krāslavā. 

Krāslava ir Krāslavas novada centrs, 
kas atrodas Latvijas dienvidaustrumu daļā 
un robežojas ar Krieviju un Baltkrieviju. 

Pilsētas mērs ir Gunārs Upenieks, ie-
vēlēts no “Zaļo un zemnieku savienības”. 
Savas valdīšanas laikā mēra vārds masu 
medijos ir izskanējis vairāku “skandālu” 
kontekstā. 

“Skandāls” Nr.1: 
Krāslavas mērs – “Latgale izmirst!”

2016. gada janvārī Upenieks Latvijas 
radio raidījumam paziņoja, ka Latgale tur-
pina izmirt un vairākos reģionos situācija ir 
uz šoka robežas. Viņš atzīmēja, ka Krāsla-
vas iedzīvotāji aizvien vairāk dodas peļņā 
ārpus pilsētas un valsts robežām.

“Demogrāfiskā situācija Latgalē turpi-
na pasliktināties, tiek slēgtas skolas, ceļus 
neremontē, bet iedzīvotāji tik tikko spēj 
sevi uzturēt,” viņš teica, komentējot Latga-
les demogrāfiskos rādītājus. 

“Skandāls” Nr.2: 
Publikācija “Dienā” par aģitāci-

jas materiāliem Krāslavā
Ievērojami, ka 2014. gadā Upenieks 

figurēja citā “skandālā”. Tas saistīts ar aģi-
tācijas materiālu izplatīšanu, kas mudināja 
pievienot Latgali Krievijai. 

Tad Krāslavas mērs, atbildot uz “Die-
nā” publicēto rakstu par Krāslavā izplatī-
tajiem aģitācijas materiāliem, kuru mērķis 
it kā bija paziņot novada iedzīvotājiem 
par to, kādas iespējas viņiem pavērsies 
gadījumā, ja Latgali pievienos Krievijai, 
apsūdzēja laikrakstu “Dienu” informācijas 
sagrozīšanā.

Upenieks toreiz atzina, ka saruna ar 
“Dienas” žurnālisti esot bijusi, taču neofi-
ciāla, un tādus vārdus viņš neesot teicis. 

Pilsētas mēru esot pārsteidzis arī pub-
likācijas datums. „Interviju esmu sniedzis, 
ja nešaubos, augustā, bet publikācija avī-
zē parādījās 11. novembrī, pēc trim mēne-
šiem, tieši svētku laikā,” – viņš piebilda. 

“Es neesmu teicis “Dienas” žurnā-
listei, ka Krāslavas novadā tiek izplatīti 
aģitācijas materiāli. Tādas informācijas 
man nav un, cik atceros, tad arī drošības 
dienestiem tās nav. Tas, kas ir rakstīts par 
aģitmateriāliem un Krāslavas novadu, nav 
patiesība,” toreiz paziņoja Krāslavas mērs 
aģentūrai LETA.

Pēc publikācijas Latvijas Policijas dro-
šības dienesta reģionālie pārstāvji tikās ar 
Upenieku un noskaidroja, ka tajā minētā 
informācija neatbilst realitātei. “Te ir jārunā 
par žurnālista rīcības motīviem un profe-
sionalitāti,” – teica LETAi Drošības Polici-
jas vadītāja vietnieks Ints Ulmanis. 

“Skandāls” Nr.3: 
Paziņojums par izstāšanos no 

Latvijas Pašvaldību savienības 
Pilsētas mēra Gunāra Upenieka vārds 

saistīts arī ar “skandālu” 2012. gada mai-
jā, kad visi Latvijas masu mediji ziņoja par 
Krāslavas novada pašvaldības lēmumu iz-
stāties no Latvijas Pašvaldību savienības 
(LPS). Par šo lēmumu vienbalsīgi nobalso-
ja visi deputāti.

Krāslavas novada domes priekšsēdē-
tājs Gunārs Upenieks toreiz paziņoja, ka 
LPS, kam ir jāaizstāv pašvaldību intereses 
sarunās ar valdību un kuras galvenais mēr-
ķis ir pašvaldību kopīgo problēmu risināša-
na, vairs nenodrošina reģionu vienmērīgu 
attīstību (tā rakstīja portāls Gorod.lv).

Pateicoties LPS, pieņemta un dar-
bojas pierobežas pašvaldību attīstības 
programma, bet organizācija neko nav iz-
darījusi, lai uzlabotu dzīvi pierobežas paš-
valdībās, paziņoja Upenieks. 

LPS tika izveidota 1991. gadā, bet pa 
šo laiku pašvaldības nav ieguvušas lielāku 
patstāvību un ir spiestas aizvien vairāk no-
darboties ar sociālo palīdzību. 

Upenieks tolaik padalījās ar progno-
zēm, ka, ja šajā situācijā nekas nemainī-
sies, tad no LPS izstāsies arī citas pašval-
dības. 

“Skandāls” Nr.4: 
“Pēc 5 gadiem pierobežas rajo-

ni var kļūt tukši”
2014. gada jūnijā Upenieks paziņoja, 

ka “pēc 5 gadiem pierobežas rajoni var kļūt 
tukši”.

Ja nekas nemainīsies un valstij neiz-
dosies nosargāt pēdējos uzņēmējus Aus-
trumu robežas teritorijas tuvumā, tad jau 
piecu gadu laikā notiks katastrofa – pie-
robeža kļūs tukša, paziņoja Krāslavas no-
vada domes priekšsēdētājs Gunārs Upe-
nieks. Par to liecina portāls Mixnews.lv

Laukos uzņēmējiem jau tagad ir grūti 
atrast darbiniekus, bet valsts ierēdņi tur-
pina runāt par atbalstu ražošanas teritori-
jām tikai lielās pilsētās. “Ar ko gan cilvēks 
Gulbenē vai Krāslavā ir sliktāks par cilvēku 
Jēkabpilī vai Daugavpilī?” – ir neizpratnē 
Krāslavas mērs.

Viņš uzskata, ka Latvijai svarīgs ir 
katrs uzņēmējs. 

Šis šķietami parastais solis izraisī-
ja sabiedrībā rezonansi, LPS bija spiesta 
veikt izmaiņas rezolūcijā par ES finansē-
juma piešķiršanu nākamajam periodam. 
“Mums izdevās sasniegt vismaz kaut ko,” 
toreiz uzsvēra Upenieks.

Kas notiek Krāslavā? 
Pēc pēdējās tautas skaitīšanas datiem 

Krāslavas iedzīvotāju skaits ir aptuveni 8,3 
tūkstoši. Tas ir pēc oficiālās statistikas, bet 
patiesībā iedzīvotāju skaits var būt krietni 
mazāks. Daudzi krāslavieši aizbraukuši 
strādāt uz Rīgu un ārzemēm, jo Latgalē ir 
sarežģīta ekonomiskā situācija un ir grūtī-
bas atrast darbu. 

Uz šo brīdi Krāslavas novada domē ir 
ievēlēti 11 deputāti no “Zaļo un Zemnieku 
savienības”, 3 no partijas “Saskaņa” un 
viens no “Latgales partijas”. 
Iedzīvotāji dodas prom, skolas 

tiek slēgtas...
2016. gada janvārī tika paziņots, ka 

Krāslavas novadā iedzīvotāju, līdz ar to 
arī skolēnu, skaita samazināšanās dēļ 
tiks slēgtas skolas. Aģentūra LETA ziņoja: 
“Skolēnu skaita samazinājuma dēļ tika pie-
ņemts lēmums Krāslavas novada teritorijā 
šogad un nākošgad likvidēt četras skolas.”

Bet Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku militārā parā-
de notiks tieši šeit!

Simboliski, ka Latvijas 
NBS militārā parāde 4. mai-
jā notiks tieši Krāslavā, kas 
atrodas pašos Latvijas dien-
vidaustrumos. Pilsētas mērs, 
šķiet, ir neviennozīmīga, pret-
runīga un visai ievērojama per-
sonība.

Avots: www.vesti.lv
A. GONČAROVA foto

“Poseidona” mācība 

Par tīru un zaļu Latviju! Pozitīvs aici-
nājums, kuram gribas sekot. Ar ap-
brīnojamu vieglumu mēs cīnāmies 
par eirokultūru vārdos, taču reizēm 
cilvēkiem ir ļoti sarežģīti noliekties, 
lai paceltu no zemes 
kādus atkritumus - 
stikla pudeli, plastikā-
ta iesaiņojumu, kon-
servu bundžu. 

Cienījamie vecāki! 
Centieties nemitīgi at-
kārtot savām iemīļota-
jām atvasēm: stikla ga-
bali saglabājas augsnē 
praktiski mūžīgi, daži 
plastmasas iepakojuma 
veidi vispār nesadalās, 
bet citu iesaiņojuma vei-
du utilizācijai dabā būs 
nepieciešami simtiem 
gadu! Banāla metāla 
bundža rūsēs desmitiem 
gadu, bet izmestās bate-
rijas, medikamenti ar bei-
gušos derīguma termiņu 
un sadzīves ķīmija rada 
nopietnus draudus visam 
dzīvajam. Gruntsūdeņu 
piesārņojums ir progre-
sējošs process, un ūdens 
tīrības līmenis mūsu eze-
ros un upēs vēl joprojām 
ir tālu no ideāla. 

Unikālā Latgales 
daba –  apbrīnojama Die-
va dāvana, taču mēs līdz 
šim laikam neesam ie-
mācījušies to augstu no-
vērtēt. Piepilsētas meži, 
krasti, gleznainās noras, 
kur mēs dodamies uz 
piknikiem, burtiski mo-
kās stihisko izgāztuvju 
dēļ. Pilsētā jau sen ir at-
risināta problēma ar at-
kritumu konteineriem, bet 
joprojām pastāv sliktais 
paradums - “uzdāvināt” 
mežam, ezeram vai upei 
atnesto no mājām maisu 
ar sadzīves atkritumiem. 
Drīz pienāks sēņu se-
zona, un jūs atkal varē-
siet pārliecināties: veco 
ledusskapju, televizoru 
un tupeļu mūsu mežos 
ir vairāk nekā baraviku, 
apšu beku un gaileņu. 
Kurš nodara dabai šo ļau-
numu, ja vārdos mēs visi 
esam tik pareizi! Visap-
kārt ir redzama gigantiska 
cūku kūts pie dabas krūts, 
un diemžēl labo-ļauno 
spēku ekoloģiskajā pret-

statījumā pagaidām 
uzvar tumšie spēki. 
Vai jums, motorizētie 
kungi, ļoti patīk dzīvot 
izgāztuvē? 

Tāpēc šajā situ-
ācijā mums jāpievērš 
daudz lielāka uzma-
nība dzimtā novada 
dabas patriotu pie-
mēram, pie kuriem 
pieder arī īstie vīri 
no zemūdens tūris-
ma kluba “Poseidon 

Krāslava”. Nesen, Lielās talkas dienā, šī 
Krāslavas kluba vadītājs Eduards Bergs 
pulcēja Persteņa ezera krastā pusotru 
desmitu ekoloģisko kaujinieku, tai skai-
tā arī brīvprātīgos no Daugavpils un Jē-

kabpils. Zemūdens aprī-
kojums palīdzēja izcelt no 
ezera gultnes automobiļu 
un traktoru riepas, metāla 
konstrukcijas, kas radītu 
nopietnus draudus nirē-
jiem vasaras sezonā. Taču 
visizplatītākais atkritumu 
veids šajā ezerā ir simtiem 
plastikāta un stikla pude-
ļu. Tieši tāda pati aina bija 
vērojama pirms gada, kad 
zemūdens tūrisma kluba 
“Poseidon Krāslava” dalīb-
nieki organizēja talku pie 
Zirga ezera. 

Tīrs ir nevis tur, kur 
tīra, bet gan tur, kur ne-
mēslo. Cienījamie pieau-
gušie, ja vasarā mēs atkal 
vienaldzīgi vērosim, kā 
puikas spēlējas ar plasti-
kāta pudelēm, kas piepil-
dītas ar ūdeni un smiltīm, 
visiem zināmās atpūtas 
vietas ezeru un upju kras-
tos izskatīsies tikpat bēdī-
gi. Audzināt un radināt pie 
sadzīves kultūras cilvēkus 
ir nepieciešams no bērna 
kājas. 

Daba pati parūpējās 
par to, lai mēs, cilvēki, me-
žos, tīrumos un pie eze-
riem justos komfortabli. 
Tāpēc mums ir jābūt pa-
teicīgiem - jāapzinās, ka 
par ekoloģisko problēmu 
noniecināšanu mēs mak-
sājam ar savu veselību un 
sabojāto garastāvokli. Da-
bai ir tīra un dāsna sirds, 
taču tās iespējas nav ne-
ierobežotas. Nekad neaiz-
mirstiet par to! 

Aleksejs 
GONČAROVS 

Cilvēks un daba Skats no malas



2016. gada 29. aprīlis6

ĒRIKS ZAIKOVSKIS, Krāslavas novada dome (deputāts); 
‘KRĀSLAVAS “VARAVĪKSNES” VIDUSSKOLA (skolotājs).

Deklarācijas iesniedzēja 
īpašumā (kopīpašumā), val-
dījumā vai lietošanā esošie 
nekustamie īpašumi: pārējie 
(garāža) - Krāslavā (lietošanā), 
dzīvoklis Krāslavā (īpašumā), 
zeme ar māju un saimniecības 
ēkām Krāslavā (īpašumā), zeme 
Kaplavas pag. (īpašumā).

Deklarācijas iesniedzējam 
piederošie reģistrējamie trans-
portlīdzekļi, kā arī tā valdījumā 
vai lietošanā esošie transport-
līdzekļi un transportlīdzekļi, ku-
rus tas ir iegādājies uz līzinga 
līguma pamata: Vieglais plašlie-
tojuma SEAT TOLEDO (2007. izl. 
g., 2015. reģ. g., īpašumā).

Deklarācijas iesniedzēja 
skaidrās un bezskaidrās nau-
das uzkrājumi, ja to summa 

pārsniedz 20 Ministru kabineta 
noteiktās minimālās mēnešal-
gas (attiecīgās valūtas vienī-
bās):
•	 AS “SEB banka” (13000.00 EUR),
•	 “Swedbank” AS (4490.00 EUR),
•	 Akciju sabiedrība “Citadele 

banka” (4035.00 EUR).
Visi deklarācijas iesniedzēja 

pārskata periodā gūtie ienākumi:
•	 AS “SEB banka” (procenti) - 

2.95 EUR;
•	 KRĀSLAVAS “VARAVĪKSNES” 

VIDUSSKOLA (alga) - 
11394.45 EUR;

•	 KRĀSLAVAS NOVADA DOME 
(alga) - 2493.68 EUR.

Cita informācija, kuru vē-
las norādīt:  Vieglā automašī-
na Ford-eskord pārdota par 500 
euro, pircēja dati nav zināmi.

VIKTORIJA LENE, KRĀSLAVAS NOVADA DOME (deputāte, 
medību koordinācijas komisijas priekšsēdētājs, tiesiskuma 
uzraudzības komisija darījumos ar lauksaimniecību, spe-
ciāliste lauku attīstības jautājumos); Skaistas pagasta zem-
nieku saimniecība “SMILGAS” (pārvaldniece); SIA “Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības centrs” (Lauku attīstības 
konsultants); Latvijas bioloģiskās lauksaimniecības aso-
ciācija (padomes locekle); SIA “Real Bio Meat” (VALDES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJS); “Skaistas baznīcas atbalsta biedrība” 
(valdes locekle).

Deklarācijas iesniedzēja īpa-
šumā (kopīpašumā), valdījumā 
vai lietošanā esošie nekustamie 
īpašumi: zemes un ēkas nekus-
tams īpašums Skaistas pag. (īpa-
šumā), zemes un ēkas nekustams 
īpašums Skaistas pag. (īpašumā), 
zeme Skaistas pag. (īpašumā).

Komercsabiedrības, kuru 
dalībnieks, akcionārs vai biedrs 
ir deklarācijas iesniedzējs. Dek-
larācijas iesniedzējam piedero-
šās kapitāla daļas un akcijas:
•	 SIA “Real Bio Meat” - kapitāla 

daļas - 4 (560.00 EUR).
Deklarācijas iesniedzējam 

piederošie reģistrējamie trans-
portlīdzekļi, kā arī tā valdījumā 
vai lietošanā esošie transport-
līdzekļi un transportlīdzekļi, 
kurus tas ir iegādājies uz līzin-
ga līguma pamata:
•	 Vieglais plašlietojuma OPEL 

MOKKA (2015. g., īpašumā).
Visi deklarācijas iesniedzēja 

pārskata periodā gūtie ienākumi:
•	 Skaistas pagasta z/s “SMIL-

GAS” (alga) - 497.14 EUR;
•	 Skaistas pagasta z/s “DRUVI-

ŅI” (Ienākums no īpašuma pār-
došanas) - 3666.67 EUR,

•	 SIA “Latvijas Lauku konsultā-
ciju un izglītības centrs” (alga) 
- 6722.46 EUR,

•	 SIA “Latvijas Lauku konsultāci-
ju un izglītības centrs” (Ienāk. 
no saimn. darbības un komerc-
darb.) - 30.00 EUR;

•	 LAUKU ATBALSTA DIENESTS 
(u. c. ienākumi) - 225.84 EUR;

•	 VSAA (BUDŽETA MAKSĀJU-
MI) - pabalsts 30.33 EUR;

•	 KRĀSLAVAS NOVADA DOME 
(alga) - 7852.83 EUR;

•	 SIA “RENEM”, (Ienāk. no 
saimn. darbības un komerc-
darb.) - 902.71 EUR.

Cita informācija, kuru vē-
las norādīt un, kuras mērķis ir 
paskaidrot ar deklarētajām zi-
ņām saistītas intereses vai ci-
tus apstākļus: a/ma VW Trans-
porter 2003. gada izlaiduma tika 
pārrakstīta laulātajam.

JURIS SAKSONS, KRĀSLAVAS NOVADA DOME (deputāts); 
Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Sociālais dienests” 
(sociālais darbinieks).

Deklarācijas iesniedzēja 
īpašumā (kopīpašumā), valdī-
jumā vai lietošanā esošie ne-
kustamie īpašumi: zeme  Krās- 
lavas pag. (īpašumā), zeme 
Krāslavas pag. (īpašumā).

Deklarācijas iesniedzējam 
piederošie reģistrējamie trans-
portlīdzekļi, kā arī tā valdījumā 
vai lietošanā esošie transport-
līdzekļi un transportlīdzekļi, 
kurus tas ir iegādājies uz līzin-
ga līguma pamata:
•	 Kravas transporta kaste UAZ 

330301 (1989. izl. g., 2007. 
reģ. g., īpašumā);

•	 Vieglais plašlietojuma VW 
PASSAT VARIANT (1987. izl. 
g., 1997. reģ. g., īpašumā);

•	 Vieglais plašlietojuma  VW 

PASSAT VARIANT (1992. 
izl. g., 2004 reģ. g., īpašumā).

Visi deklarācijas iesnie-
dzēja pārskata periodā gūtie 
ienākumi: 
•	 Krāslavas rajona Krāslavas 

pagasta z/s “ZLAUKTI” (Ienā-
kums no īpašuma pārdošanas) 
- 300.00 EUR;

•	 LAUKU ATBALSTA DIENESTS  
(u. c. ienākumi) - 635.06 EUR;

•	 VSAA (BUDŽETA MAKSĀJU-
MI) (Pensija) - 175.57 EUR;

•	 VSAA (BUDŽETA MAKSĀJU-
MI) (Pabalsts) - 4404.51 EUR;

•	 KRĀSLAVAS NOVADA DOME 
(alga) - 644.08 EUR;

•	 Krāslavas novada pašvaldības 
iestāde “Sociālais dienests” 
(alga) - 2024.77 EUR.

JĀNIS TUKĀNS, Darbavieta: Krāslavas novada domes depu-
tāts; KRĀSLAVAS VALSTS ĢIMNĀZIJA (direktors); Izglītības 
kvalitātes valsts dienests (eksperts).

Deklarācijas iesniedzējam 
piederošie reģistrējamie trans-

portlīdzekļi, kā arī tā valdījumā 
vai lietošanā esošie transport-

līdzekļi un transportlīdzekļi, 
kurus tas ir iegādājies uz līzin-
ga līguma pamata:
•	 Vieglā automašīna Audi (1992. 

izl. g., 2005. reģ. g., īpašumā)
•	 Vieglā automašīna Opel (2007. 

izl. un reģ. g., īpašumā)
Visi deklarācijas iesnie-

dzēja pārskata periodā gūtie 
ienākumi:

•	 Sabiedrība ar ierobežotu atbil-
dību “Lattelecom” (u. c. ienāku-
mi) - 64.94 EUR;

•	 KRĀSLAVAS VALSTS ĢIMNĀ-
ZIJA (alga) - 11629.12 EUR;

•	 Izglītības kvalitātes valsts die-
nests (u. c. ienākumi) - 109.53 
EUR;

•	 KRĀSLAVAS NOVADA DOME 
(alga) - 3025.77 EUR.

VIKTORIJA VENGREVIČA, Krāslavas novada domes depu-
tāte; SIA “Krāslava D” valdes priekšsēdētāja.

Deklarācijas iesniedzēja 
īpašumā (kopīpašumā), valdī-
jumā vai lietošanā esošie ne-
kustamie īpašumi:
•	 Dzīvoklis Krāslavā (īpašumā);
•	 Zeme Krāslavā (īpašumā);
•	 Zeme Krāslavā (īpašumā);
•	 Zeme Ūdrīšu pag. (īpašumā);
•	 Zeme Ūdrīšu pag. (īpašumā).

Komercsabiedrības, kuru 
dalībnieks, akcionārs vai biedrs 
ir deklarācijas iesniedzējs. Dek-
larācijas iesniedzējam piedero-
šās kapitāla daļas un akcijas.
•	 SIA “Krāslava D” - Kapitāla da-

ļas (237 - 16827.00 EUR).
Deklarācijas iesniedzēja 

skaidrās un bezskaidrās nau-
das uzkrājumi, ja to summa pār-
sniedz 20 Ministru kabineta no-
teiktās minimālās mēnešalgas 
(attiecīgās valūtas vienībās):

•	 AS “SEB banka” - 7932.00 EUR;
•	 “Swedbank” AS - 9428.00 EUR;
•	 Akciju sabiedrība “Citadele ban-

ka” - 1400.00 EUR;
Visi deklarācijas iesniedzēja 

pārskata periodā gūtie ienākumi:
•	 AS “SEB banka” (procenti) - 

0.48 EUR;
•	 “Swedbank” AS (procenti) - 

2.35 EUR;
•	 SIA “Krāslava D” (alga) - 

7764.24 EUR;
•	 SIA “Krāslava D” (Ienāk. no 

saimn. darbības un komerc-
darb.) - 3990.00 EUR;

•	 VSAA (BUDŽETA MAKSĀJU-
MI, Pensija) - 6598.65 EUR;

•	 KRĀSLAVAS NOVADA DOME 
(alga)  2890.18 EUR;

•	 IK “AL Pasaule” (Ienāk. no 
saimn. darbības un komerc-
darb.) -  2037.00 EUR.

AIVARS KRŪMIŅŠ, KRĀSLAVAS NOVADA DOMES deputāts, 
Sociālās un veselības aizsardzības lietu komitejas locek-
lis, Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas lo-
ceklis; Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Sociālais 
dienests” (asistents); Krāslavas novada Robežnieku pa-
gasta pārvalde (Darba aizsardzības speciālists, datorspe-
ciālists).

Deklarācijas iesniedzēja 
īpašumā (kopīpašumā), valdī-
jumā vai lietošanā esošie ne-
kustamie īpašumi:
•	 Zeme Robežnieku pag. (nomā);
•	 Dzīvoklis Robežnieku pag. 

(īpašumā);
•	 Dzīvoklis Robežnieku pag. 

(īpašumā);
Deklarācijas iesniedzējam 

piederošie reģistrējamie trans-
portlīdzekļi, kā arī tā valdījumā 
vai lietošanā esošie transport-
līdzekļi un transportlīdzekļi, ku-

rus tas ir iegādājies uz līzinga 
līguma pamata:
•	 Vieglā automašīna VW (1998 

izl. g., 2014. reģ. g., īpašumā);
Visi deklarācijas iesniedzēja 

pārskata periodā gūtie ienākumi:
•	 KRĀSLAVAS NOVADA DOME 

(alga) - 2593.52 EUR;
•	 Krāslavas novada pašvaldības 

iestāde “Sociālais dienests” 
(alga) - 630.31 EUR;

•	 Krāslavas novada Robežnie-
ku pagasta pārvalde (alga) - 
5589.73 - EUR.

VJAČESLAVS APRUPS, KRĀSLAVAS NOVADA DOMES de-
putāts, SIA “GRĪVAS POLIKLĪNIKA” ķirurgs; SIA “Daugav-
pils reģionālā slimnīca” dežūrtraumatologs; SIA “Krāsla-
vas slimnīca” ķirurģiskās nodaļas vadītājs.

Deklarācijas iesniedzējam 
piederošie reģistrējamie trans-
portlīdzekļi, kā arī tā valdījumā 
vai lietošanā esošie transport-
līdzekļi un transportlīdzekļi, 
kurus tas ir iegādājies uz līzin-
ga līguma pamata:
•	 Vieglā automašīna TOYOTA 

COROLLA (2005 izl. un reģ. g., 
īpašumā);

•	 Vieglais plašlietojuma VW 
PASSAT (2012 izl. g., 
2015. reģ. g.,  īpašumā);

•	 Vieglais plašlietojuma TOYOTA 
COROLLA (2005. izl. g., 
2009. reģ. g., īpašumā);

Deklarācijas iesniedzēja 
skaidrās un bezskaidrās nau-
das uzkrājumi, ja to summa 
pārsniedz 20 Ministru kabineta 
noteiktās minimālās mēnešal-
gas (attiecīgās valūtas vienī-
bās):
•	 AS “SEB banka” - 7200.00 

EUR;

Visi deklarācijas iesnie-
dzēja pārskata periodā gūtie 
ienākumi: 
•	 AS “SEB banka” (procenti) -  

9.62 EUR;
•	 SIA “GRĪVAS POLIKLĪNIKA” 

(alga) - 1703.64 EUR;
•	 KRĀSLAVAS NOVADA DOME 

(alga) - 2393.76 EUR;
•	 SIA “Daugavpils reģionālā slim-

nīca” (alga) - 4491.46 EUR;
•	 SIA “Krāslavas slimnīca” (alga) 

- 23137.97 EUR;
Cita informācija, kuru vē-

las norādīt un, kuras mērķis 
ir paskaidrot ar deklarētajām 
ziņām saistītas intereses vai 
citus apstākļus, kuri var izraisīt 
mantisko vai citu personisko 
ieinteresētību kādas deklarā-
cijas iesniedzēja amata pienā-
kumos ietilpstošas darbības 
veikšanā:

Zeme Nr.60010020016 nav 
īpašumā, jo pārdota 2010.gadā.

 Turpinājums. Sākums 2. lpp.
 Valsts amatpersonu  (Krāslavas novada domes deputātu)  deklarācijas par 2015. gaduProjektu konkurss

Sabiedrība ar dvēseli 2016
Jau trešo gadu Dagdas no-
vada iedzīvotājiem ir iespēja 
piedalīties pašvaldības izslu-
dinātajā projektu konkursā, 
kurā var saņemt finansējumu 
savu ideju realizācijai.  

Konkursa mērķis ir finansiāli 
atbalstīt:
•	 grupu līdzdalību sociālās vides 

un infrastruktūras uzlabošanā 
novada iedzīvotāju un viesu la-
bumam;

•	 iespēju grupām gūt pieredzi paši-
niciatīvas projektu īstenošanā;

•	 pilsoniskās sabiedrības attīstības 
sekmēšanu Dagdas novadā.

Savas idejas var iesniegt 
biedrības un nereģistrētas iedzīvo-
tāju grupas, kas vēlas uzlabot dzī-
ves kvalitāti savā apkaimē. Kon-
kursa ietvaros tiks piešķirti finanšu 
līdzekļi tādu projektu īstenošanai, 
kas rada uzlabojumus Dagdas 
novadā infrastruktūras un sociāla-
jā jomā, būs publiski pieejami un 
tiks īstenoti pašu iedzīvotāju spē-
kiem. Projekta ietvaros iespējams 
īstenot, piemēram: bērnu rotaļu 
laukumu ierīkošanu, daudzdzīvok-
ļu ēkas apkārtnes labiekārtošanu, 
dabas taku, atpūtas vai sporta lau-
kumu izveidi u.tml..

Konkursā atbalstītie projekti 
tiks finansēti no Dagdas novada 
pašvaldības budžeta, kopējais 
pieejamais finansējums pasāku-
mam ir 5 000,00 €, viena projekta 
atbalsts - līdz 500,00 €.

Projektu pieteikumi konkur-
sam iesniedzami līdz 2016. gada 
6. maijam.

Projektu konkurss “Sabiedrība 
ar dvēseli” Dagdas novadā tiek iz-
sludināts jau trešo reizi. 2014. gadā 
tika saņemti 13 pieteikumi, no ku-
riem 11 saņēma pašvaldības finan-
sējumu. 2015. gadā iedzīvotāji bija 
aktīvāki un pašvaldībā tika iesniegti 
jau 24 pieteikumi projektu konkur-
sam, no kuriem 11 tika atbalstīti. 

2014. gadā lielākā daļa pro-
jektu bija mērķēti uz kādas terito-
rijas labiekārtošanu vai apzaļu-
mošanu, taču 2015. gadā lielākā 
daļa projektu bija vērsta uz bērnu 
vai sporta laukumu ierīkošanu 
un teritoriju labiekārtošanu. Katru 
gadu pašvaldība nosaka arī la-
bāko “Sabiedrība ar dvēseli” īste-
noto projektu. 2014. gadā tas bija 
“Ģimenes atpūtas vietas izveide 
Šķaunes pagasta centrā” un 2015. 
gadā – “Bērnu rotaļu laukuma iz-
veide daudzdzīvokļu māju pagal-
mā Dagdā”.

Projektu konkursa koordina-
tors Artjoms Gekišs norāda, ka: 
“Šāds konkurss ir lieliska iespēja 
iedzīvotājiem iesaistīties savas 
dzīves vides uzlabošanā, piesais-
tot tam pašvaldības līdzekļus. No 
iepriekšējo gadu grupu vadītājiem 
tika saņemtas labas atsauksmes 
un iedzīvotāji ir gandarīti par to, ka 
pašvaldība ar šāda konkursa pa-
līdzību dod iedzīvotājiem iespēju 
realizēt savas ieceres, tādējādi arī 
motivē tos strādāt, dzīvot un dar-
boties savā novadā”.

Ar projektu konkursa “Sabied-
rība ar dvēseli 2016” nolikumu un 
pieteikšanās nosacījumiem var ie-
pazīties Dagdas novada mājasla-
pas www.dagda.lv sadaļā Projekti 
/ Pašvaldības projekti / Sabiedrība 
ar dvēseli 2016 un drukātā veidā to 
iespējams saņemt Dagdas novada 
pašvaldībā, Attīstības un plānoša-
nas nodaļā, Alejas ielā 4, Dagdā, 
Dagdas novadā.

Konkursa koordinators un 
kontaktpersona jautājumiem un 
saziņai: Attīstības un plānošanas 
nodaļas projektu koordinators 
Artjoms Gekišs, tālr. 65681437, 
e-pasts artjoms.gekiss@dagda.lv. RAIMONDS KALVIŠS - datu bāzē šīs personas dekla-

rācijas dati patlaban nav iekļauti. Deklarācija iesniegta 
30.03.2016.

Avots: www.vid.gov.lv
Turpinājums sekos.



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
29

. a
pr

īli
s

20
16

. g
ad

a 
29

. a
pr

īli
s

D
ie

dz
ē 

ka
rt

up
eļ

us
Ja

un
ās

 k
ar

tu
pe

ļu
 r

až
as

 v
ei

do
ša

na
i 

va
r 

pa
līd

zē
t 

vē
l 

pi
rm

s 
sē

kl
as

 k
ar

tu
pe

ļu
 s

tā
dī

ša
na

s.
 K

ar
tu

pe
ļu

 a
ug

u 
āt

rā
ku

 u
n 

dr
oš

āk
u 

at
tīs

tīb
u 

va
r p

an
āk

t, 
ja

 p
irm

s 
st

ād
īš

an
as

 s
ēk

la
s 

ka
rtu

pe
ļu

s 
pa

m
o-

di
na

 u
n 

st
im

ul
ē 

to
 a

ttī
st

īb
u,

 d
ie

dz
ēj

ot
.

Ta
s 

no
zī

m
ē,

 k
a 

sē
kl

as
 k

ar
tu

pe
ļu

 b
um

bu
ļi s

āk
 a

sn
u 

ve
id

oš
an

u 
un

 a
ug

ša
na

s 
ci

kl
u 

vē
l p

irm
s 

no
nā

kš
an

as
 a

ug
sn

ē.
 K

āp
ēc

 k
ar

tu
pe

-
ļu

s 
di

ed
zē

t?
 K

ar
tu

pe
ļu

 d
ie

dz
ēš

an
as

 la
ik

ā 
uz

 b
um

bu
ļie

m
 iz

ve
id

o-
ja

s 
īs

i, 
dr

uk
ni

 g
ai

sm
as

 a
sn

i a
r s

ak
ņu

 a
iz

m
et

ņi
em

. G
ai

sm
ā 

ve
id

o-
ju

ši
es

 a
sn

i i
r i

zt
ur

īg
āk

i p
re

t a
pl

au
ša

nu
 s

tā
dī

ša
na

s 
la

ik
ā.

 A
rī 

pa
ts

 
sē

kl
as

 b
um

bu
lis

 
kļ

ūs
t 

za
ļg

an
s.

 
R

ei
zē

 a
r 

hl
or

of
i-

lu
, 

ka
s 

ve
id

oj
as

 
ga

is
m

as
 

ie
te

k-
m

ē,
 

ka
rtu

pe
ļu

 
bu

m
bu

ļo
s 

ro
da

s 
ar

ī 
in

dī
ga

s 
vi

e-
la

s,
 k

as
 n

od
ro

-
ši

na
 

bu
m

bu
ļu

 
ai

zs
ar

dz
īb

u 
pr

et
 

ka
itē

kļ
ie

m
. 

D
ie

-

dz
ēt

i k
ar

tu
pe

ļi 
ir 

iz
tu

rīg
āk

i p
re

t a
ug

sn
ē 

es
oš

aj
ie

m
 s

lim
īb

u 
ie

ro
si

-
nā

tā
jie

m
, a

sn
i r

et
āk

 ti
ek

 b
oj

āt
i.

Ta
s 

no
zī

m
ē,

 k
a 

sa
dī

gs
t v

ai
rā

k 
ie

st
ād

īto
 s

ēk
la

s 
bu

m
bu

ļu
. D

ie
-

dz
ēt

u 
ka

rtu
pe

ļu
 iz

m
an

to
ša

na
 ļa

uj
 v

ar
iē

t a
r s

tā
dī

ša
na

s 
la

ik
u.

 T
os

 
va

r s
tā

dī
t a

gr
i, 

vē
l n

ei
es

ilu
šā

 a
ug

sn
ē 

– 
bu

m
bu

ļi u
n 

as
ni

 ir
 iz

tu
rīg

ā-
ki

. J
a 

la
ik

a 
ap

st
āk

ļi 
va

i p
ār

lie
ku

 m
itr

a 
au

gs
ne

 a
iz

ka
vē

 s
tā

dī
ša

na
s 

la
ik

u,
 v

ar
 a

rī 
no

ga
id

īt,
 jo

 k
ar

tu
pe

ļu
 a

ttī
st

īb
a 

ja
u 

ir 
sā

ku
si

es
 u

n 
ra

ža
s 

la
ik

s 
ne

ai
zk

av
ēs

ie
s.

D
ie

dz
ēt

ie
m

 b
um

bu
ļie

m
 p

ar
as

ti 
ve

id
oj

as
 v

ai
rā

k 
as

nu
, 

jo
 t

ie
 

at
tīs

tā
s 

ne
 ti

ka
i n

o 
bu

m
bu

ļu
 v

irs
ot

nē
m

, b
et

 a
rī 

no
 s

ān
u 

ac
īm

, l
īd

z 
ar

 to
 ir

 v
ai

rā
k 

st
ub

lā
ju

 k
ar

tu
pe

ļu
 c

er
ā.

 T
ā 

kā
 la

ik
s,

 k
am

ēr
 k

ar
tu

-
pe

ļu
 a

sn
i p

ar
ād

ās
 a

ug
sn

es
 v

irs
pu

sē
, d

ie
dz

ēt
ie

m
 k

ar
tu

pe
ļie

m
 ir

 
īs

āk
s,

 la
uk

a 
va

go
ša

na
s 

re
iž

u 
sk

ai
ts

 a
rī 

va
rē

tu
 b

ūt
 m

az
āk

s 
ne

kā
 

ne
di

ed
zē

tu
 k

ar
tu

pe
ļu

 s
tā

dī
ju

m
ā,

 š
ie

 k
ar

tu
pe

ļi 
ar

ī 
āt

rā
k 

ce
ro

ja
s,

 
no

se
dz

 a
ug

sn
i u

n 
ka

vē
 n

ez
āļ

u 
at

tīs
tīb

u.
 P

rie
ku

ļu
 la

uk
au

gu
 s

e-
le

kc
ija

s 
in

st
itū

ta
 i

zm
ēģ

in
āj

um
os

, 
ka

s 
ve

ik
ti 

bi
ol

oģ
is

ka
jā

 l
au

kā
, 

di
ed

zē
tu

 d
až

ād
a 

ag
rīn

um
a 

ka
rtu

pe
ļu

 š
ķi

rņ
u 

st
ād

īju
m

os
 s

ad
īg

a 
va

irā
k 

st
ād

īto
 b

um
bu

ļu
 n

ek
ā 

ne
di

ed
zē

to
s 

st
ād

īju
m

os
.

D
ie

dz
ēt

u 
ka

rtu
pe

ļu
 s

tā
dī

ju
m

s 
ag

rā
k 

sā
k 

zi
ed

ēt
 u

n 
ar

ī v
ei

do
t 

ja
un

o 
ra

žu
. K

ar
tu

pe
ļu

 r
až

a 
va

r 
bū

t l
ie

lā
ka

 n
ek

ā 
ne

di
ed

zē
tu

 k
ar

-
tu

pe
ļu

 la
uk

ā.
 T

as
 īp

aš
i n

oz
īm

īg
i i

r a
gr

o 
ka

rtu
pe

ļu
 a

ud
zē

ša
nā

, b
et

 
pē

c 
ag

rīn
um

a 
vē

lā
ku

 š
ķi

rņ
u 

au
dz

ēš
an

ā 
ra

ža
s 

st
ar

pī
ba

 iz
līd

zi
nā

s,
 

jo
 ra

žu
 b

ūt
is

ki
 ie

sp
ai

do
 m

et
eo

ro
lo

ģi
sk

ie
 a

ps
tā

kļ
i.

At
bi

ld
ēt

 u
z 

ja
ut

āj
um

u,
 k

ā 
ie

rin
da

s 
pi

rc
ēj

am
 n

ot
ei

kt
, 

va
i 

kā
ro

ta
is

 a
ug

s 
ir 

ve
se

ls
, i

r 
te

ju
 

ne
ie

sp
ēj

am
i, 

to
m

ēr
 

pa
st

āv
 

va
irā

ka
s 

pa
zī

m
es

, 
ka

s 
va

r 
pa

līd
zē

t 
iz

vē
lē

tie
s 

ve
se

lu
s 

un
 

dz
īv

ot
sp

ēj
īg

us
 s

tā
du

s,
 s

ka
id

ro
 

La
tv

ija
s 

La
uk

u 
ko

ns
ul

tā
ci

ju
 u

n 
iz

gl
ītī

ba
s 

ce
nt

ra
 (L

LK
C

), 
kā

 a
rī 

Va
ls

ts
 A

ug
u 

ai
zs

ar
dz

īb
as

 d
ie

-
ne

st
a 

(V
AA

D
) e

ks
pe

rti
.

 A
ni

tr
a 

Le
st

la
nd

e,
 V

A
A

D
 

In
te

gr
ēt

ās
 

au
gu

 
ai

zs
ar

dz
ī-

ba
s 

da
ļa

s 
va

dī
tā

ja
: 

“K
ai

tīg
o 

or
ga

ni
sm

u 
kl

āt
bū

tn
i 

uz
 

st
ā-

di
em

 
ne

sp
ec

iā
lis

ta
m

 
ko

ns
ta

-
tē

t 
pa

tie
šā

m
 b

ūs
 g

rū
ti.

 T
ād

ēļ
 

uz
m

an
īg

i 
bū

tu
 j

āv
ēr

tē
 v

iz
uā

li 
re

dz
am

i s
tā

du
 b

oj
āj

um
i –

 a
iz

-
la

uz
ti 

za
ri 

un
 s

ak
ne

s,
 n

ob
rā

zt
a 

m
iz

a 
uz

 s
tu

m
br

a,
 j

o,
 i

eg
ād

ā-
jo

tie
s 

šā
du

s,
 p

ar
as

ti 
lē

tā
ku

s 
st

ād
us

, 
bū

s 
jā

pi
el

ie
k 

lie
lā

ka
s 

pū
le

s 
to

 k
op

ša
nā

. 
Pi

em
ēr

am
, 

bo
jā

ta
 m

iz
a 

ir 
la

ba
 v

ie
ta

 d
a-

žā
du

 
sl

im
īb

u 
ie

ro
si

nā
tā

jie
m

 
– 

ba
kt

ēr
ijā

m
, 

pa
to

gē
nā

m
 s

ē-
nē

m
 u

n 
ka

itē
kļ

ie
m

, 
ko

 n
ev

ar
 

sa
sk

at
īt.

”
Sa

vu
kā

rt 
iz

pl
au

ku
ša

s 
la

-
pa

s 
un

 p
at

 z
ie

dk
op

as
 li

ec
in

a,
 

ka
 s

tā
di

 il
gā

ku
 la

ik
u 

at
ra

du
ši

es
 

pa
au

gs
tin

āt
ā 

ga
is

a 
te

m
pe

ra
tū

-
rā

 u
n,

 ja
 ti

e 
vē

l i
r 

iz
st

īd
zē

ju
ši

, 
ta

d 
– 

ne
pi

et
ie

ka
m

os
 g

ai
sm

as
 

ap
st

āk
ļo

s.
 P

ar
as

ti 
tā

da
 k

om
-

bi
nā

ci
ja

 n
ov

ēr
oj

am
a 

kr
ās

ai
nā

s 
ka

st
ēs

 ie
pa

ko
tie

m
 s

tā
di

em
 lie

l-
ve

ik
al

os
. 

M
ār

is
 

N
ar

vi
ls

, 
LL

K
C

 
ve

cā
ka

is
 

sp
ec

iā
lis

ts
 

dā
rz

-
ko

pī
bā

: 
“T

ād
i 

st
ād

i, 
ja

 l
au

kā
 

iz
st

ād
īti

 a
gr

i p
av

as
ar

ī, 
ne

gl
āb

-
ja

m
i a

ps
al

s 
je

bk
ur

ā 
pa

va
sa

ra
 

sa
ln

ā.
 T

ād
ēļ

 to
s 

la
bā

k 
pa

tu
rē

t 
vē

sā
s 

ga
iš

ās
 t

el
pā

s 
līd

z 
br

ī-
di

m
, 

ka
d 

be
ig

uš
ās

 p
av

as
ar

a 
sa

ln
as

, u
n 

tik
ai

 ta
d 

iz
st

ād
īt.

 Ie
-

gā
dā

jo
tie

s 
st

ād
us

, 
sa

gl
ab

āj
ie

t 
to

 ie
gā

de
s 

če
ku

s,
 k

as
 n

od
er

ēs
 

ga
dī

ju
m

os
, 

ja
 a

r 
st

ād
ie

m
 s

ā-
ko

tn
ēj

ā 
au

gš
an

as
 p

er
io

dā
 b

ūs
 

pr
ob

lē
m

as
, 

pi
em

ēr
am

, 
st

ād
s 

ai
zi

es
 b

oj
ā.

 T
ad

 č
ek

s 
ka

lp
os

 
kā

 p
ie

rā
dī

ju
m

s 
st

ād
a 

ie
gā

de
i, 

uz
 

kā
 

pa
m

at
a 

va
rē

si
et

 
ce

lt 
pr

et
en

zi
ja

s 
tir

dz
ni

ec
īb

as
 v

ie
ta

i 
pa

r 
ne

kv
al

ita
tīv

u 
st

ād
u 

tir
dz

-
ni

ec
īb

u.
”

U
zm

an
īg

ie
m

 j
āb

ūt
, 

pē
rk

ot
 

ar
ī 

ka
ils

ak
ņu

 s
tā

du
s,

 j
o 

tie
m

 
re

izē
m

 n
ov

ēr
oj

am
a 

sa
kņ

u 
ie

-
ka

lša
na

. 
Ta

s 
no

tie
k 

sit
uā

cij
ās

, 
ka

d 
ka

ils
ak

ņi
 p

ār
lie

ku
 il

gi
 a

tra
-

du
šie

s 
ne

pi
et

ie
ka

m
a 

m
itr

um
a 

ap
st

āk
ļo

s,
 ā

rp
us

 a
ug

sn
es

 u
n 

pa
au

gs
tin

āt
ā 

ga
isa

 t
em

pe
ra

tū
-

rā
. T

ād
us

 s
tā

du
s 

pi
rk

t i
r r

isk
an

ti,
 

jo
, s

ak
ne

s 
pa

t i
zm

ēr
cē

jo
t, 

tie
 v

ar
 

ar
ī n

ea
td

zī
vo

tie
s,

 p
at

 ja
 p

aš
am

 
st

ād
am

 p
um

pu
ri 

vē
l i

zr
ād

a 
dz

ī-
vī

ba
s 

pa
zī

m
es

. T
ač

u,
 ja

 s
ak

al
tu

-
ša

s 
ga

n 
sa

kn
es

, g
an

 p
um

pu
ri,

 
– 

tie
 ir

 s
au

si,
 iz

žu
vu

ši 
un

 b
rū

ni
, 

st
ād

s 
va

irs
 n

av
 g

lā
bj

am
s.

 
Ilz

e 
R

ūt
en

be
rg

a-
B

ēr
zi

ņa
,

LL
K

C
 s

ab
ie

dr
is

ko
 a

tti
e-

cī
bu

 v
ad

ītā
ja

Iz
vē

li
es

 p
a

re
iz

u
 s

tā
d

ī-
ša

n
a

s 
vi

et
u

N
o 

sa
ln

u 
po

st
īju

m
ie

m
 v

ar
 

iz
va

irī
tie

s,
 

iz
vē

lo
tie

s 
pa

re
iz

u 
st

ād
īš

an
as

 v
ie

tu
 a

tk
ar

īb
ā 

no
 

au
ga

 e
ko

lo
ģi

sk
aj

ām
 p

ra
sī

bā
m

, 
t.i

., 
pr

as
īb

ām
 p

ēc
 s

ilt
um

a,
 s

au
-

le
s 

ga
is

m
as

 d
au

dz
um

a,
 a

ug
-

sn
es

 
īp

aš
īb

ām
 

un
, 

ie
rīk

oj
ot

 
pr

et
vē

ja
 a

iz
sa

rg
st

ād
īju

m
us

, l
ai

 
pa

sa
rg

āt
u 

dā
rz

u 
no

 v
ēj

a 
ka

itī
-

gā
s 

ie
te

km
es

.

P
a

re
iz

i a
p

st
rā

d
ā

 a
u

g-
sn

i
Sa

ln
u 

ie
te

km
i v

ar
 n

ov
ēr

st
 

ar
 

au
gs

ne
s 

ap
st

rā
di

 
– 

ird
e-

na
 

au
gs

ne
 

sl
ik

tā
k 

va
da

 
si

l-
tu

m
u 

na
kt

ī, 
tā

pē
c 

vi
rs

kā
rta

s 
te

m
pe

ra
tū

ra
 ir

 p
ar

 a
pt

uv
en

i 2
 

gr
ād

ie
m

 z
em

āk
a 

ne
kā

 b
līv

a-
jā

 s
lā

nī
. 

Ird
en

ā 
au

gs
ne

 d
ie

nā
 

āt
rā

k 
ie

si
ls

t, 
be

t 
na

kt
ī 

ar
ī 

āt
-

rā
k 

at
dz

ie
st

, t
āp

ēc
 s

al
nu

 la
ik

ā 

au
gs

ni
 n

ev
aj

ad
zē

tu
 ru

ši
nā

t. 
Ar

ī 
ne

zā
ļa

in
ā 

au
gs

nē
 te

m
pe

ra
tū

ra
 

ir 
ze

m
āk

a 
ne

kā
 t

īrā
 a

ug
sn

ē,
 

tā
pē

c 
dā

rz
u 

va
ja

g 
ra

vē
t 

(li
kv

i-
dē

t n
ez

āl
es

), 
be

t a
ug

sn
i n

er
u-

ši
nā

t.

P
ie

se
d

z 
a

u
g

u
s

N
o 

sa
ln

ām
 

va
r 

iz
sa

rg
ā-

tie
s,

 a
ug

us
 p

ie
se

dz
ot

 a
r 

ag
ro

-
tīk

lu
 v

ai
 p

lē
vi

, k
ā 

ar
ī a

r 
dū

m
o-

ša
nu

, 
vi

rs
pu

sē
ju

 la
is

tīš
an

u 
un

 
au

gs
ne

s 
m

ul
čē

ša
nu

.
Ja

 
sa

ln
a 

to
m

ēr
 

sk
ār

us
i 

au
gu

s,
 

uz
re

iz
 

pa
ni

kā
 

ne
kr

ī-
ta

m
, b

et
 n

og
ai

dā
m

 u
n 

vē
ro

ja
m

 
au

gu
s,

 jo
 t

ie
m

 ir
 a

pb
rīn

oj
am

a 
sp

ēj
a 

at
ja

un
ot

ie
s.

 
Ja

 
to

m
ēr

 
au

gs
 s

al
nu

 ie
te

km
ē 

gā
jis

 b
oj

ā,
 

pā
rd

om
āj

ie
t, 

ci
k 

ļo
ti 

gr
ib

at
 t

o 
sa

vā
 d

ār
zā

, j
a 

ļo
ti 

– 
ta

d 
st

ād
ie

t 
at

ka
l u

n 
at

ka
l, 

be
t r

ēķ
in

ie
tie

s 
ar

 
au

dz
ēš

an
as

 ri
sk

ie
m

.
 

K
ā 

no
te

ik
t –

 a
ug

s 
ve

se
ls

 v
ai

 s
lim

s?
Pa

sa
rg

ā 
au

gu
s 

no
 m

ai
ja

 s
al

nā
m

Lo
to

sa
 

zi
ed

s 
– 

vi
sv

ai
rā

k 
at

tē
lo

ta
is

 
zi

ed
s 

pa
sa

ul
ē,

 
ka

s 
si

m
bo

liz
ē 

ga
rīg

u 
at

ja
un

oš
an

os
, 

at
dz

im
ša

nu
, 

jo
 s

ev
iš

ķi
 a

us
tru

m
u 

re
liģ

ijā
s.

 In
di

jā
 ta

s 
ir 

na
ci

on
āl

ai
s 

zi
ed

s,
 s

ni
ed

zo
t m

ie
ru

 u
n 

ie
dv

es
-

m
u.

 L
ot

os
a 

ba
lta

is
 z

ie
ds

 a
kt

iv
iz

ē 
sk

ai
dr

u 
ci

lv
ēk

a 
pr

āt
u,

 k
ra

m
a 

vi
o-

le
ta

is
 to

ni
s 

ir 
m

ed
ita

tīv
s,

 v
ei

ci
no

t 
ra

do
šu

m
u 

un
 a

so
ci

at
īv

i s
as

au
co

-
tie

s 
ar

 k
lu

su
m

u,
 ē

te
ris

ku
m

u 
un

 
ju

te
kl

īb
u.

 
Ķ

īn
as

 r
oz

e 
- 

pa
zī

st
am

s 
te

lp
- 

au
gs

 
ko

pš
 

se
ni

em
 

la
ik

ie
m

. 
Sā

k 
zi

ed
ēt

 m
ar

tā
 d

až
ād

os
 t

oņ
os

 –
 la

ša
 

kr
ās

ā,
 d

ze
lte

nā
 u

n 
or

an
žā

. A
ug

s 
no

-
de

rē
s 

ra
do

šu
 p

ro
fe

si
ju

 p
ār

st
āv

jie
m

, 
kā

 a
rī 

tie
m

, k
ur

i i
lg

oj
as

 p
ēc

 m
īle

st
ī-

ba
s.

 Ķ
īn

as
 ro

ze
i p

ie
m

īt 
sp

ēk
s 

m
az

i-
nā

t a
gr

es
ija

s 
iz

pa
us

m
es

 u
n 

m
ie

rin
āt

 
ci

lv
ēk

a 
vē

lm
es

, a
r k

ur
ām

 v
iņ

š 
ne

ka
d 

na
v 

ap
m

ie
rin

āt
s.

 
Pi

en
en

e 
- d

až
ās

 ta
ut

ās
 a

so
ci

ē-
 

ja
s 

ar
 s

ku
m

jā
m

. 
Kr

is
tie

tīb
ā 

D
ie

va
 

ci
eš

an
u 

si
m

bo
ls

, b
et

 p
ie

ne
ne

s 
ār

st
-

ni
ec

is
kā

s 
īp

aš
īb

as
 p

az
in

a 
ja

u 
se

ni
e 

gr
ie

ķi
 u

n 
ar

āb
i. 

Ir 
da

žā
di

 ie
te

ik
um

i, 
ku

r 
pi

ev
ie

no
t 

un
 k

ā 
lie

to
t 

pi
en

en
es

 
uz

tu
rā

, 
la

i 
ār

st
ēt

u 
ād

as
 s

lim
īb

as
, 

žu
lts

pū
sl

i u
.c

. P
ie

ne
ne

s 
ga

iš
ā,

 d
ze

l-
te

nā
 k

rā
sa

 r
os

in
a 

ra
do

šu
 g

ar
u,

 s
ti-

m
ul

ē 
ne

rv
u 

si
st

ēm
u,

 a
kt

iv
iz

ē 
m

us
-

ku
ļu

 s
is

tē
m

u.
 

C
er

iņ
i 

ir 
sk

ai
st

i 
zi

ed
oš

i 
ko

ki
, 

ka
s 

la
im

es
 m

ek
lē

tā
jie

m
 li

ek
 m

ek
lē

t 
pi

ec
la

pu
 z

ie
du

. 
Ta

ču
 z

in
āt

ni
ek

i 
ir 

at
kl

āj
uš

i t
ā 

īp
aš

īb
as

, k
as

 p
al

īd
z 

tik
t 

ga
lā

 a
r 

ve
se

līb
as

 p
ro

bl
ēm

ām
. 

Pi
e-

m
ēr

am
, 

vi
en

s 
no

 t
au

ta
s 

m
ed

ic
īn

as
 

līd
ze

kļ
ie

m
, k

ā 
tik

t g
al

ā 
ar

 g
al

va
ss

ā-
pē

m
, i

r l
ik

t u
z 

ga
lv

as
 s

va
ig

as
 c

er
iņ

u 
la

pa
s.

 S
im

bo
lis

ki
 c

er
iņ

a 
zi

ed
i v

ēs
ta

 
pa

r 
pi

rm
aj

ām
 m

īle
st

īb
as

 j
ūt

ām
, 

tā
-

ta
d 

ci
lv

ēk
a 

ab
so

lū
tu

 h
ar

m
on

iju
 u

n 
sa

vi
en

oš
an

os
 a

r 
da

ba
s 

en
er

ģi
jā

m
. 

Iz
m

an
to

 
m

ed
it

ā-
ci

jā
s,

 
jo

 
st

im
u

lē
 

ap
zi

nā
-

tā
s 

at
-

m
iņ

a
s 

dz
iļā

ko
s 

sl
ā

ņ
u

s,
 

st
ip

rin
ot

 
at

m
iņ

u.
 

A
u

s
-

tr
u

m
u 

gu
dr

īb
a 

vē
st

a 
- 

ie
rīv

ē 
ar

 

ce
riņ

ie
m

 p
ak

au
si

, u
n 

ta
s 

ļa
us

 ie
pa

-
zī

st
 c

ilv
ēk

a 
dv

ēs
el

i!
H

ia
ci

nt
e.

 
Se

na
jā

 
G

rie
ķi

jā
 

tā
 

sa
uc

a 
ja

un
ek

li,
 k

ur
š 

bi
ja

 d
ie

vī
ba

 v
i-

sa
m

 a
ug

oš
aj

am
. 

Zi
ed

us
 v

ar
 a

tra
st

 
vi

sd
až

ād
āk

aj
ās

 k
rā

sā
s,

 b
et

 v
ai

ru
m

s 
dā

rz
a 

ie
ko

pē
ju

 n
ov

ēr
tē

 tā
s 

zi
lo

 to
ni

, 
ka

s 
ci

lv
ēk

u 
no

m
ie

rin
a 

un
 ie

vi
eš

 h
ar

-
m

on
iju

 s
ta

rp
 k

rā
sā

m
. Š

o 
zi

ed
u 

ne
re

ti 
iz

m
an

to
 m

ed
itā

ci
jā

s,
 la

i a
tk

lā
tu

 c
ēl

o-
ņu

s 
pa

tre
iz

ēj
am

 s
tre

sa
m

 u
n 

de
pr

es
i-

ja
i. 

N
es

en
 a

tk
lā

ts
, k

a 
hi

ac
in

te
 a

ttī
ra

 
ūd

en
i. La

va
nd

a 
- 

 
 

po
pu

lā
ra

 
sa

va
 

rū
gt

en
ā,

 
be

t 
pa

tīk
am

i 
ro

m
an

tis
kā

 
ar

om
āt

a 
dē

ļ. 
Va

rb
ūt

 t
ād

ēļ
 t

ā 
bi

ež
i 

iz
m

an
to

ja
m

a 
kā

zā
s,

 jo
 s

im
bo

liz
ē 

tī-
rīb

u,
 h

ar
m

on
iju

 u
n 

m
īle

st
īb

u.
 D

au
dz

 
iz

m
an

to
ta

 p
ar

fju
m

ēr
ijā

. M
az

gā
jo

tie
s 

la
va

nd
u 

ūd
en

ī, 
m

az
in

ās
 g

al
va

ss
ā-

pe
s 

un
 n

om
ie

rin
ās

 n
er

vi
. 

Ko
pš

 s
e-

ni
em

 l
ai

ki
em

 l
av

an
da

s 
zi

ed
us

 l
ie

k 
bl

ak
us

 g
uļ

vi
et

ai
 m

ie
rīg

am
 m

ie
ga

m
. 

Vi
jo

līt
e.

 Š
is

 z
ie

ds
 l

ab
vē

līg
i 

ie
-

da
rb

oj
as

 
uz

 
vi

eg
li 

ie
te

km
ēj

am
ie

m
 

ci
lv

ēk
ie

m
, k

as
 s

ni
ed

z 
vi

ņi
em

 p
at

st
ā-

vī
bu

. B
al

tā
s 

kr
ās

as
 z

ie
di

 n
om

ie
rin

a,
 

zi
lā

 i
ed

ar
bo

ja
s 

ra
do

ši
, 

be
t 

vi
ol

et
ās

 
kr

ās
as

 z
ie

di
 m

ud
in

a 
uz

 p
ro

bl
ēm

ām
 

pa
ra

ud
zī

tie
s 

be
z 

st
re

sa
, f

ilo
zo

fis
ko

s 
ap

m
ēr

os
. 

Tr
ej

kr
ās

u 
vi

jo
līt

ei
 i

r 
ār

st
-

ni
ec

is
ka

 a
ug

a 
st

at
us

s 
La

tv
ijā

. 
Zi

lā
 r

ud
zu

pu
ķe

. 
Ie

ci
en

īts
 t

au
-

ta
s 

m
ed

ic
īn

as
 a

ug
s,

 k
rā

šņ
ie

m
 z

ilie
m

 
zi

ed
ie

m
. D

až
vi

et
 a

ug
 k

ā 
ne

zā
le

. I
z-

m
an

to
 d

ru
dž

a,
 i

ek
ai

su
m

a 
un

 s
āp

ju
 

ga
dī

ju
m

ā.
 

R
ud

zu
pu

ķe
s 

ie
sa

ka
 

vī
t 

ga
n 

Sa
ul

gr
ie

žu
 v

ai
na

gā
, g

an
, s

ie
no

t 
Lī

go
 p

irt
ss

lo
ta

s.
 T

ās
 a

iz
sa

rg
ā 

no
 n

e-
ga

tīv
ās

 e
ne

rģ
ija

s 
un

 v
ei

ci
na

 c
ilv

ēk
a 

at
tīr

īš
an

os
. D

eb
es

zi
lā

 z
ie

da
 k

rā
sa

 ir
 

vi
en

a 
no

 m
īļā

ka
jā

m
 k

rā
sā

m
 k

at
ra

m
 

ot
ra

ja
m

 p
as

au
le

s 
ie

dz
īv

ot
āj

am
. 

Ā
bo

liņ
š.

 Ā
rē

ji 
šo

s 
su

līg
os

 z
ie

-
du

s 
lie

to
 ie

ka
is

um
u 

ār
st

ēš
an

ai
, a

tro
-

da
m

s 
ar

ī d
až

u 
sa

im
ni

eč
u 

tē
ju

 k
ol

ek
-

ci
jā

, 
bi

ež
āk

 a
pv

ie
no

ju
m

ā 
ar

 c
iti

em
 

zi
ed

ie
m

. 
O

rg
an

is
m

u 
sp

ēc
in

oš
as

 i
r 

sa
rk

an
ā 

āb
ol

iņ
a 

zā
ļu

 v
an

na
s.

 P
ar

 to
 

bū
s 

pa
te

ic
īg

a 
ta

va
 m

ie
sa

 u
n 

ga
rs

. 

E
ko

lo
ģi

sk
a

s 
šķ

id
rā

s 
zi

ep
es

Tā
 ir

 v
ie

nk
ār

ša
 š

ķi
dr

o 
zi

ep
ju

 p
ag

at
av

oš
an

as
 re

-
ce

pt
e,

 tā
pē

c 
ka

trs
 v

ar
 p

ag
at

av
ot

 s
ev

 e
ko

lo
ģi

sk
i t

īra
s 

šķ
id

rā
s 

zi
ep

es
.

Ta
m

 n
ep

ie
ci

eš
am

s:
Zi

ep
ju

 p
ār

pa
lik

um
i v

ai
 z

ie
pj

u 
ga

ba
liņ

š,
1 

gl
. v

er
do

ša
 ū

de
ns

,
1 

ēd
am

k.
 m

ed
us

,
1 

ēd
am

k.
 g

lic
er

īn
a,

da
ži

 p
ilie

ni
 ē

te
ris

kā
s 

eļ
ļa

s 
pē

c 
jū

su
 iz

vē
le

s,
1/

3 
gl

. a
uk

st
a 

ūd
en

s,
bl

en
de

ris
Sa

rīv
ēj

ie
t 

zi
ep

es
 u

z 
rīv

es
 u

n 
pi

ev
ie

no
jie

t 
tā

m
 

ve
rd

oš
u 

ūd
en

i. 
Sa

pu
to

jie
t t

o 
ar

 ro
ka

s 
bl

en
de

ri.
 P

ie
-

vi
en

oj
ie

t m
ed

u,
 g

lic
er

īn
u 

un
 ē

te
ris

ko
 e

ļļu
, v

ēl
re

iz
 s

a-
pu

to
jie

t. 
At

-
st

āj
ie

t 
uz

 1
5 

m
in

ū
tē

m
, 

la
i 

at
dz

ie
st

. 
Pē

c 
ta

m
 

pi
ev

ie
no

jie
t 

au
ks

tu
 

ūd
e-

ni
 u

n 
vē

lre
iz

 
sa

ku
lie

t. 
Le

-
jie

t d
oz

at
or

ā 
un

 li
et

oj
ie

t!

L
a

va
n

d
a

s 
sp

re
js

 v
eļ

a
i u

n
 m

ā
ja

s 
a

ro
-

m
ā

ta
m

20
 p

ilie
ni

 la
va

nd
as

 ē
te

ris
kā

s 
eļ

ļa
s,

10
 m

l s
pi

rta
,

10
0 

m
l d

es
til

ēt
a 

ūd
en

s
Sa

sk
al

in
ie

t p
ud

el
ē 

ēt
er

is
ko

 e
ļļu

 u
n 

sp
irt

u.
 P

ie
-

vi
en

oj
ie

t d
es

til
ēt

u 
ūd

en
i. 

Pē
c 

kā
da

 la
ik

a 
m

ai
sī

ju
m

s 
sa

da
līs

ie
s 

di
vā

s 
da

ļā
s,

 t
āp

ēc
 p

irm
s 

ka
tra

s 
lie

to
ša

-
na

s 
re

iz
es

 ta
s 

rū
pī

gi
 jā

sa
kr

at
a.

 
Sp

re
ju

 li
et

ot
 ir

 ļo
ti 

vi
en

kā
rš

i. 
Iz

sm
id

zi
ni

et
 s

pr
ej

u 
uz

 g
ul

ta
s 

ve
ļa

s 
pi

rm
s 

gl
ud

in
āš

an
as

. V
ai

 iz
sm

id
zi

ni
et

 
pa

 m
āj

ok
li.

 

K
on

d
ic

io
n

ie
ri

s 
ve

ļa
i

Ko
nd

ic
io

ni
er

a 
pa

m
at

sa
st

āv
da

ļa
 i

r 
sā

ls
. 

Ta
m

 
pi

ev
ie

no
 ē

te
ris

kā
s 

eļ
ļa

s 
šā

dā
s 

pr
op

or
ci

jā
: 

če
trā

m
 

gl
āz

ēm
 s

āl
s 

pi
ev

ie
no

 2
0 

pi
lie

nu
s 

ie
ci

en
ītā

kā
s 

ēt
er

is
-

kā
s 

eļ
ļa

s 
(la

va
nd

as
, j

as
m

īn
u,

 b
er

ga
m

ot
a 

u.
c.

). 
M

az
gā

jo
t 

ve
ļu

, 
pi

ev
ie

no
 2

 lī
dz

 4
 ē

da
m

ka
ro

te
s 

m
ai

sī
ju

m
a.

 J
a 

m
ai

sī
ju

m
u 

ga
ta

vo
ja

t i
ep

rie
kš

, t
ur

ie
t t

o 
he

rm
ēt

is
ki

 a
iz

vē
rtā

 tr
au

kā

Zi
ed

i, 
ka

s 
ha

rm
on

iz
ē 

un
 a

iz
sa

rg
ā

Pa
ga

ta
vo

 p
at

s!



R
eceptes

2016. gada 29. aprīlis
2016. gada 29. aprīlis

Atsakieties no košiem
 

un kontrastainiem
 toņiem

, 
izvēlieties pasteļtoņus. ņe-
m

iet vērā, ka vēsie toņi pa-
lielina telpu.

Telpa izskatīsies lielā-
ka, ja tās griesti, sienas un 
grīda būs līdzīgā gaišā tonī. 

Izvēlieties vieglus, gai-
šus, 

puscaurspīdīgus 
aiz-

karus, lai gaism
a viegli va-

rētu iekļūt telpā. 
Kontrastainas 

m
ēbe-

les pievērsīs uzm
anību un 

m
azinās 

plašum
a 

sajūtu. 
Jebkurš liels, košs priekš-
m

ets dala istabu daļās, kas 
šajā gadījum

ā nav vēlam
s. 

Izvēlieties vieglas m
ēbeles 

- galdu ar stikla virsm
u, at-

vērtus plauktus, krēslus ar 

caurspīdīgu m
uguras daļu. 

Šādas 
m

ēbeles 
radīs 

at-
vērtības un brīvības sajūtu. 
M

ēbeles labāk izvietot pa 
istabas perim

etru, lai izvai-
rītos no liekas telpas dalī-
šanas. Var likt arī stūros, 
lai izveidotu brīvu istabas 
centru. 

R
unājot 

par 
gaism

u, 
bez dabīgā apgaism

ojum
a 

ieteicam
s 

izvēlēties 
papil-

dus 
apgaism

ojum
u. 

Labi 
noder sienas spoguļi. 

N
epieblīvējiet istabu ar 

nevajadzīgām
 

lietām
. 

Jo 
m

azāk priekšm
etu un lietu 

istabā, jo tā liekas lielāka. 
R

eizēm
, lai paplašinātu 

istabu, pietiek ar durvju iz-
ņem

šanu starp istabām
.

1 ēdam
k. sāls,

1 ēdam
k. sodas,

1 ēdam
k. trauku m

azgājam
ā līdzekļa,

1 glāze ūdens,
gabaliņš folija
Tīrīšana soli pa solim

:
1. Aptuveni 1 - 2 m

inūtes sildiet ūdeni m
ikroviļņu krāsnī.

2. Ievietojiet kādā bļodiņā 
vai glāzē folija gabaliņu.

3. 
Lejiet 

uz 
ieklātā 

folija 
ūdeni. Pievienojiet sāli, sodu un 
m

azgāšanas līdzekli. Ievietojiet 
šķidrum

ā 
juvelierizstrādājum

us 
un atstājiet uz 5 - 10 m

inūtēm
. 

Pēc tam
 noskalojiet juvelier- iz-

strādājum
us vēsā ūdenī un no-

susiniet ar m
īkstu lupatiņu.

Lai labi izm
azgātu ledusskapi, m

um
s nepieciešam

a m
īksta 

švam
m

e, dvielis, soda, ūdens, bļoda. 
Pirm

s ledusskapja m
azgāšanas, atbrīvojiet to no visiem

 pro-
duktiem

 un atkausējiet. Izņem
iet visas detaļas, kas ir noņem

am
as 

(plauktus, durvju plauktiņus utt.). Tad pagatavojiet m
azgājam

o 
ūdeni: litram

 silta ūdens pievienojiet vienu ēdam
karoti sodas. Iz-

m
azgājiet visas izņem

tās detaļas, tad tās noskalojiet tekošā ūdenī 
un lieciet žāvēties. Ar 
sodas ūdeni var m

az-
gāt 

ledusskapi 
gan 

no 
iekšpuses, 

gan 
no ārpuses. Kad viss 
izm

azgāts, 
izslauka 

ar siltu ūdeni un ļauj 
izžūt. Ledusskapi uz-
reiz neslēdziet, lai tas 
aptuveni pus stundu 
“atpušas”. 

Lai 
ledusskapī 

labi 
sm

aržotu, 
pēc 

m
azgāšanas ielieciet 

tajā kafijas pupiņas. 

Sam
aisiet 2 ēdam

k. kalcija sodas un 2 ēdam
k. pārtikas so-

das. Ar šo m
aisījum

u iesm
ērē-

jiet m
itro vannu. 

Pēc aptuveni 5 - 10 m
inū-

tēm
 pagatavojiet nākam

o m
ai-

sījum
u: 50 g etiķa + 50 g bali-

nātāja. N
enoskalojot iepriekšējo 

m
aisījum

u, iesm
ērējiet vannu ar 

šo. Pēc 
pus 

stundas 
noska-

lojiet vannu ar lielu daudzum
u 

ūdens. 
Vanna kļūs sniegbalta!

Ieteikum
i, 

kā 
vizuāli 

paplašināt 
m

azu istabu

Juvelierizstrādājum
u m

irdzum
am

Ledusskapja uzkopšana

Padariet savu vannu sniegbaltu!

M
īklā

 cep
ta

s n
ā

trītes
2 saujas jauno nātru,
100 g zirņu m

iltu,
100 m

l ūdens,
⅓

 tējkarotes m
altu m

elno pi-
paru,
šķipsniņa K

ajennas piparu,
½

 ķiploka daiviņas,
¼

 tējkarotes cepam
ā pulvera,

šķipsniņa m
uskatrieksta un 

kurkum
as,

½
 tējkarotes sāls,

eļļa cepšanai
Jaunās 

nātrītes 
noskalo 

un nosusina papīra dvielī. Zir-
ņu m

iltus sajauc ar garšvie-
lām

, cepam
o pulveri un sāli. 

Pam
azām

 
lej 

klāt 
ūdeni 

un 
m

aisa, līdz iegūta viendabīga 
m

asa. Pievieno ķiploku. M
īk-

lai jābūt šķidra skābā krējum
a 

konsistencē. 
Katliņā 

uzkarsē 
eļļu un pārbauda tās tem

pe-
ratūru, 

ieliekot 
m

azu 
m

īklas 
gabaliņu – tam

 lēnām
 jāuzpeld 

augšā (ja m
īkla paliek katla 

apakšā, eļļa ir par vēsu, bet, ja 
uzšaujas gaisā kā Jaunā gada 
salūts, – par karstu). Ņ

em
 pa 

vienai nātrei, iem
ērc m

īklā un 
pāris m

inūšu cep karstā eļļā, 
tad izņem

 ar putu karoti un uz 
virtuves papīra dvieļa notecina 
lieko eļļu.

K
a

rtu
p

eļi a
r siera

 u
n

 
žā

vētā
s ga

ļa
s m

ērci
12 lieli kartupeļi,
400 m

l grieķu jogurta,
100 g H

olandes siera,
100 g žāvētas gaļas,
2 ēdam

k. augu eļļas,
2 ēdam

k. citrona sulas,
tējkarote sāls,
½

 tējkarotes m
altu m

elno pi-
paru,
2–3 ēdam

karotes zaļum
u

Kartupeļus rūpīgi nom
az-

gā, apslaka ar eļļu, ietin folijā 
un ierušina ugunskurā cepties 

uz 1,5–2 stundām
. Tikm

ēr pa-
gatavo m

ērci. U
z sm

alkas rī-
ves sarīvē sieru, gaļu sagriež 
kubiciņos. Jogurtu sajauc ar 
sāli, pipariem

 un citrona sulu, 
pievieno 

zaļum
us, 

gaļu 
un 

sieru, sam
aisa. Kad kartupeļi 

gatavi, atver foliju, dārzeņiem
 

izdara dziļu krustenisku iegrie-
zum

u un vēl karstus pārlej ar 
m

ērci (lai siers izkūst).

G
a

rd
ā

s veģetā
rā

s 
p

a
n

kū
ka

s a
r kļa

vu
 

sīru
p

u
2 glāzes sm

alko griķu m
iltu,

šķipsniņa sāls,
1 ēd.k. brūnā cukura,
1 ēd.k.(ar kaudzīti) Indiešu 
garšaugu m

aisījum
a “G

aram
 

m
asala”,

¼
 daļa m

uskatrieksta (rīvē-
ta),
kanēlis pēc garšas,
aptuveni 

2 
glāzes 

svaiga 
nepasterizēta 

pilnpiena 
vai 

saulespuķu sēklu piena,
G

hī sviests cepšanai
Šeit ļoti svarīgi ir ievērot sa-

stāvdaļu secību - vispirm
s m

iltus 
sam

aisa kopā ar visām
 garšvie-

lām
, ērtāk to ir darīt ar rokām

, 
līdz visas garšvielas izm

aisīju-
šās ļoti vienm

ērīgi.Tad, m
aisot 

lēnām
, lej klāt glāzi piena un 

izm
aisa līdz viendabīgai m

īklas 
m

asai, lai tajā nebūtu nekādu 
kunkuļu! Šeit arī jāskatās pēc tā, 
cik m

ilti uzsūc piena, katru reizi 
iespējam

s vajadzēs nedaudz at-
šķirīgas proporcijas. Atstāj m

īklu 
uz kādām

 10-15 m
in. briest. Kad 

m
ilti sabrieduši, pievieno vēl pie-

nu, kārtīgi izm
aisa. C

ep uzreiz 
G

hī sviestā zeltaini brūnas un 
pārlej ar kļavu sīrupu, vai arī 
atstāj m

īklu ledusskapī - nāko-
šajā dienā reizēm

 pat garšo vēl 
labāk! 

M
en

cu
 

a
kn

u
 ta

r-
ta

rs 
1/2 neliela sar-
kanā sīpola,
1 kārba m

encu 
aknu,
1/2 tējk. m

altu 
m

elno piparu,
1 ķiploka daiva, 
izspiesta 

caur 
ķiplokspiedi,

nedaudz citrona sulas, pēc 
garšas,
sauja 

sakapātu 
sinepju 

dīgstu
Sm

alki 
sakapā 

sarka-
no sīpolu, ber un sapresē 
apļveida form

ā. Bļodiņā iz-
ber m

encu aknas, saspaida 
kopā ar m

elnajiem
 pipariem

, 
ķiploku, citrona sulu. M

encu 
aknu m

asai pievieno dīgs-
tus, apm

aisa un kārto m
asu 

virs sīpoliem
 to kārtīgi no-

presējot. U
zm

anīgi ņem
 nost 

m
etāla form

u/stīpu un pa-
sniedz garnētu ar dīgstiem

, 
ēd daudz nedom

ājot, citādi 
eļļa no m

encām
 nopludinās 

visu šķīvi! 

K
rā

sn
ī cep

ti d
ā

rzeņ
i a

r 
zem

esriekstu
 - rozīņ

u
 

m
ērci

D
ārzeņiem

:
5 vidēji burkāni,
2 lielas bietes,
2 pastinaki,
ķirbis tik, cik pastinaki,
2 ēd.k. B

alzām
etiķa (2 ēd.k. 

uz 1 bieti),
jūras sāls, m

elnie pipari,
1 ēd.k. provansas garšvielu 
m

aisījum
a,

30 m
l E

xtra virgin olīveļļas,
4 ķiploka daivas,
1 tējk. svaiga, sakapāta roz-
m

arīna,
svaiga 

tim
iāna 

zariņi 
(pēc 

izvēles),
ciedru rieksti (pēc izvēles),
Zem

esriekstu-rozīņu m
ērcei:

5-6 
ēd.k. 

zem
esriekstu 

sviesta ar rozīnēm
,

sauja rozīņu,
5-6 ēd.k. bioloģiska sviesta

D
ārzeņus sagriež vienā-

dos gabaliņos, (bietes var sa-
griezt plānākās daivās, jo tās 
ir cietākas un cepsies ilgāk). 
Bietes 

ieliek 
vienā 

bļodiņā, 
pārējos dārzeņus citā (lai ne-
sajauktos krāsas, un garšas). 
Bietes pārlej ar balzam

iko etiķi, 
dāsni pievieno sāli un m

elnos 
piparus, kā arī šļakstu olīveļ-
ļas, atstāj m

arinēties 1-3 stun-
das. O

līveļļu, kopā ar ķiploku, 
provansas garšvielām

, rozm
a-

rīnu, sāli un m
elnajiem

 pipa-
riem

 sablenderē vai sastam
-

pā 
pesto 

traukā, 
pārlej 

pāri 

pārējiem
 dārzeņiem

, kārtīgi ar 
rokām

 
iem

asē 
garšvielu 

eļļu 
dārzeņos un atstāj dārzeņus 
m

arinēties 1-3 stundas. D
ār-

zeņus olīveļļā pārber uz cepa-
m

ās pannas. N
o bietēm

 nolej 
šķidrum

u, kārto uz pannas pie 
pārējiem

 dārzeņiem
, pārber ar 

ciedru riekstiem
, uzliek kādus 

pāris tim
iāna zariņus, un liek 

cepeškrāsnī uz 180 grādiem
 

apm
ēram

 40 m
inūtes. Kam

ēr 
dārzeņi cepas, pagatavo m

ēr-
ci 

- 
katliņā 

izkausē 
sviestu, 

pievieno zem
esriekstu sveistu, 

sam
aisa līdz visi kunkulīši pa-

zuduši. Saglabājot proporciju, 
daudzum

us palielina, ja m
ērce 

nepieciešam
a lielākā daudzu-

m
ā. Kad dārzeņi gatavi, tos 

servē uz šķīvjiem
, pārlej ar ze-

m
esriekstu m

ērci un nogarnē 
ar rozīnēm

.
 B

iešu
 sa

lā
ti a

r p
lū

m
ēm

 
u

n
 va

lriekstiem
4 vārītas bietes,
50 g valriekstu,
12 

žāvētas 
plūm

es 
(m

īk-
stas),
ķiploka daiviņa,
m

ajonēze,
sāls.

Sarīvē bietes un sagriež 
plūm

es. 
U

z 
sausas 

pannas 
sadrupina valriekstus un ļauj 
tiem

 
apgrauzdēties. 

Saspiež 
vai 

uz 
sm

alkas 
rīves 

sarīvē 
ķiploka daiviņu. Visas sastāv-
daļas jauc kopā, pievieno sāli 
un m

ajonēzi.

•	Ja m
aijā precas, tad laulība nebūs laim

īga. 
•	M

aija m
ēnesī vajaga vēdināt drēbes, tad tās kodes neēd. 

•	Vēss m
aijs nes daudz labum

a. Ja m
aijs nāk kā dārznieks, tad 

klētis būs tukšas. 
•	Ja m

aijā ir pērkoni, būs lietaina un vējaina vasara, bet m
aija 

rasiņa kuplina pļavas. 
•	Ja m

aija vakaros rasa, tad būs bagāta siena raža. 
•	Ja m

aijs vējains un slapjš, tad gaidām
as aukstas Lieldienas. 

•	Ja m
aijā līst lietus, tad gaidām

a laba raža. 
•	Vēss m

aijs un slapjš jūnijs pilda pagrabus un m
ucas. 

•	M
aija m

ēnesī daudz odu - rudenī laba raža. 
•	Pirm

ajā m
aijā jauks laiks - būs labs rudens. 

•	Ja m
aija m

ēnesī daudz m
aija vaboļu, tad būs karsta vasara. 

http://valoda.ailab.lv

Ticējum
i par m

aiju



92016. gada 29. aprīlis

Dagdas festivāla atskaņas

Alekseja GONČAROVA foto

Seno baltu karavīru turnīrs Rīgā
Dzelžiem šķindot un mūzikai 
dārdot, Rīgas klubā “Melnā 
piektdiena” notika īpašs pa-
sākums - Seno baltu karavīru 
turnīrs, kurā tikās mūsdienu 
cīnītāji seno baltu tautu bruņo-
jumā. Turnīrā spēkiem mērojās 
vīri no Latvijas un Lietuvas, kā 
arī uzstājās vairākas pašmāju 
muzikālās apvienības. 

Pasākumu rīkoja mūsdienu 
etniskās mūzikas un seno amatu 
festivāla “Zobens un Lemess” or-
ganizētāji sadarbībā ar vēstures 
rekonstrukcijas apvienību “Exer-
citus Rigensis”.

Festivāls “Zobens un Le-
mess” tiek rīkots jau otro gadu 
Viesītes novada Lonē, šogad no 
8. līdz 10. jūlijam.

“Exercitus Rigensis”, tulko-
jumā no latīņu valodas – Rīgas 
karaspēks, ir vēstures entuziastu 
apvienība, kas nodarbojas ar vi-
duslaiku gara un paražu izpēti un 
iedzīvināšanu mūsdienās.

Latviju turnīrā pārstāvēja - rī-
dzinieki Arturs, Māris, Vlads, Al-
dis un Ģirts no “Exercitus Rigen-
sis” un “Vilkaču” pārstāvis Juris. 
“Vilkači” ir kopa, kas gan dzied 
kara tautasdziesmas un spēlē 
tradicionālos instrumentus, gan 
nodarbojas ar senajām cīņām 
un arheoloģisko rekonstrukciju. 
Zemgalieši - Otto un Austris no 
senā dzīvesveida un cīņu kluba 
ar seno Tērvetes 
vācisko nosaukumu 
“Heiligenberg”. Lat-
gali turnīrā pārstāvē-
ja Toms no “Kroma 
kolna bruolistes”. 

No Lietuvas pu-
ses cīnījās Karolis, 
Eitvydas un Marty-
nas no kluba “Varin-
gis”. 

Turnīrā pieda-
lījās arī “Slepenais” 
bruņinieks, kurš go-
dam cīnījās līdz pusfinālam un 
visiem par pārsteigumu izrādījās 
– jauniete.

Pirms pasākuma klubā “Mel-
nā piektdiena” uz lielā ekrāna tika 
demonstrēts grupas Skyforger 
DVD “Senprūsija Live”. Grupas 
fani pasākuma laikā varēja iegā-
dāties T-kreklus ar grupas sim-
boliku. Improvizētajā tirdziņā par 
ziedojumiem tika piedāvātas arī 
meistara Uģa Dravas baltu rotas 
un T krekli ar karavīru turnīra sim-

boliku.
Turnīra sākumā notika izlo-

ze, kas noteica, kuram ar kuru 
un kādā kārtībā jācīnās. Cīņas 
tiesāja četri tiesneši pie ringa un 
viens – galvenais tiesnesis Pēte-
ris Ozols - ringā. Viens no tiesne-
šiem bija andrupenietis Mareks 
Maļķevičs. 

Pēc iepazīšanās ar cīņu 
dalībniekiem un izlozes, sākās 
pirmā cīņu daļa. Kā jau minēju, 
Latgali seno baltu cīņu turnī-
rā pārstāvēja Toms Kļaviņš no 
“Kroma kolna bruolistes”. Toms 

ir no Rēzeknes novada Lūzna-
vas, absolvējis Rēzeknes Valsts 
poļu ģimnāziju, tagad Rēzeknes 
Augstskolā (RA) studē mehatro-
niku. 2015. gadā Toms ieguva RA 
Bruņinieka titulu.

Tomu atbalstīt, protams, bija 
ieradies arī bruolistes virsaitis 
Aleksandrs Lubāns un bruolistes 
biedri. Toms pirmajā cīņu kārtā 
guva uzvaru un, veiksmīgi cīno-
ties vēl divās kārtās, nonāca līdz 
finālam.

Turnīra cīņu pārtraukumos 
savus spēkus un prasmes zo-
bencīņās varēja demonstrēt arī 
skatītāji. Par galvenajām balvām 
– ekstrēmu lēcienu ar gumiju, 
pieteicās cīnīties 4 meitenes un 
4 puiši.

Skatītāju cīņās piedalījās arī 
Džesika Lubāne, Džeina Lubāne 
un Evija Maļķeviča – visas no 
“Kroma kolna bruolistes”. Meite-
nes cīnījās godam, līdz finālam 
nokļuva Evija un Džesika. Galve-
no balvu ieguva Džesika Lubāne.

Par pasākuma muzikālo no-
formējumu cīņu starplaikos rū-
pējās Latvijas smagās mūzikas 
pārstāvji – folkmetālu spēlējošie 
“Symbolic”, simfoniskā metā-
la apvienība “Oceanpath”, kā 
arī black metal projekts “Velne-
zers”.

Pirms fināla cīņas bija iespē-
jams vērot “Battle of the Nations” 
profesionāļu pilna kontakta vi-

duslaiku cīņu paraugdemonstrē-
jumus Latvijas Komandas dalīb-
nieku izpildījumā. Tā bija lieliska 
iespēja redzēt, kā cīnās mūs-
dienu bruņinieki pilnās bruņās! 
Skats tiešām neaprakstāms – ar 
zobeniem triecoties vienam pret 
otru, gaisā šķīda dzirksteles.

Seno baltu cīņu turnīra finālā 
pēc sīvām cīņām no Latvijas pu-
ses iekļuva mūsu Toms Kļaviņš 
un no Lietuvas - Eitvydas Tamo-
šiūnas.

Toms Kļaviņš 
ieguva godpilno 
otro vietu, Eitvydas 
Tamošiūnas – gal-
veno balvu – auten-
tiski darinātu kara-
vīra cirvi. 

Pēc turnīra 
aicināju uz saru-
nu “Kroma kol-
na bruolistes” 
virsaiti Alek-
sandru Lubānu. 

 Kā jūties pēc 
turnīra? Otrā vieta 
– nav slikti!

Otrā vieta nav 
slikti, patiesībā – ļoti labi, jo reā-
li Toms cīnās tikai pirmo gadu. 
Konkurence bija liela. Prieks par 
meitenēm – jaunākā meita skatī-
tāju cīņās pārspēja vidējo meitu, 
saņēma godalgu. Man nav dēlu, 
toties ir trīs meitas – Dženita, 
Džesika un Džeina. Dzīvojoties 
puišu sabiedrībā, tādas kareivī-
gas padevušās, ja vajag, visas 
trīs var paņemt zobenu rokā.

Šodien cīņas karstumā 
tika gūtas arī nelielas traumas. 
Vai tā gadās bieži?

Traumas gadās. Protams, 

cenšamies ievērot drošību un no 
tām izvairīties, bet gadījās arī tā, 
ka puisis savainoja roku karavīru 
dejas laikā. Tāpēc turnīros ir šis 
ekipējums – vairogi, aizsargķi-
veres, bruņukrekli, kas aizsargā 
dzīvībai svarīgās zonas. Tiek ie-
vēroti cīņas noteikumi.

Vai nav tā, ka puišiem šīs 
rētas piestāv? Kā saka – rētas 
izdaiļo vīrieti?

Nē, tā noteikti nav. Miera 
laikā nevajag rētas. Tā tomēr zi-

nāmā mērā ir rotaļa un tās 
laikā gūt rētas nav labi.

Vai “Kroma kolna 
bruoliste” regulāri pie-
dalās šādos pasāku-
mos?

Rīgā šogad jau bijām 
klubā “Ala”, kur cīnījās 
pieredzējušāki dalībnieki. 
Braucam uz Baltkrieviju, 
Lietuvu, Krieviju. Biedrība 
šādos pasākumos pār-
stāv ne tikai Latgali, bet 
arī visu valsti. Mēs jau ne 

tikai ar zobeniem cīnāmies, arī 
ar amatniecību nodarbojamies. 
Karavīram, kurš devās karagā-
jienā, bija jāprot viss – pašam 
cirvja kātu izgatavot, zābakus 
uzšūt, māla bļodu izveidot. Da-
ram, ko varam. Jaunieši apgūst 
senos arodus. Brālībā ir ļoti ta-
lantīgi cilvēki, kuri prot gan izkalt, 
gan no māla izveidot, gan noaust 
vajadzīgās lietas. Piemēram, 
bruņukreklu pagatavot. Šobrīd 
strādājam pie Ludzas Novadpēt-
niecības muzeja pasūtījuma – 
bruņukrekla, vairoga, ķiveres un 
ieroču komplekta izgatavošanas. 
Brālībā visu darām savām rokām.

Esmu pārliecinājusies, ka 
“Kroma kolna bruolistes” jau-
nieši ir piemēra vērti – aktīvi, 
mērķtiecīgi, uzņēmīgi un savas 
dzimtenes patrioti. Tu esi brā-
lības virsaitis, tātad – arī jau-
niešu audzinātājs. Kā Tev tas 
izdodas?

Galvenais ir viņus audzināt 
tā, lai viņi ne tikai zobenu prastu 
vicināt, bet apzinātos, ka dzīvē 
svarīgs ir tas, ko tu vari paveikt 
paša rokām – māla piku pārvei-
dot traukā, dēļa gabalu pārvērst 
par vairogu vai par katapultu, no 
dzelzs gabala izkalt šķēpu vai 
saktu. Te piederās arī māksla 
sevi aizstāvēt, neļaut sevi nokaut. 

Vai tiek plānots kāds pasā-
kums Latgalē? 

Kā katru gadu, šogad - 20. 
augustā rīkojam bezmaksas pasā-
kumu – Kroma kolna svētkus, kurā 
aicinām pie mums – Dagdas nova-
da Pušas Zundos, Priežu kalnā. 

Paldies par interviju! Bija 
prieks tikties Rīgā!

Iveta LEIKUMA
Autores un I. PUDNIKAS foto

Virsaitis ar finālistēm Eviju un Džesiku.

Toms no “Kroma kolna 
bruolistes”. 

Finālisti Toms un Eitvydas.



2016. gada 29. aprīlis10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 30. aprīlis

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna   6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums TE!
7.05, 9.30 Multfilmas
8.30 Bērni detektīvi
9.00 Kas te? Es te!
10.00 Ķepa uz sirds  10.30 Mf. 
Zemnieka gudrā meita
11.40 Būt latvietim
13.30 Mūsu karaliene savos 90 
15.15, 5.05 100 g kultūras.
15.30 Gudrs, vēl gudrāks
16.55 Lambeha šauruma stai-
gājošā zivs  18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas loto
22.30 Mf. Buramvārdi bruņu-
rupucim  0.15 Kristus Augšām-
celšanās dievkalpojums
3.20 Mf. “Viktorija: mīlestības 
stāsts

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.05 Sieva uz pilnu slodzi
6.40, 5.30 Province
7.10 Ar vēju matos
7.40, 2.45 LTV - 60
8.00 Brīvdienu ceļvedis
8.30 Automoto raidījums nr. 2
9.00 Nedēļas apskats
9.30 Aktualitātes  10.00 V.I.P.

10.45 Mana virtuālā sirds
11.00 Aculiecinieks
11.15 Sporta studija
12.05 Šefpavārs uzņemšanai
13.25 Anekdošu šovs
13.55 Izolētie latvieši  14.40 
Pēdējā dievnama hronika
15.50 Mf. Raja zina
16.40 Aizliegtais paņēmiens
17.40 Eiropa koncertos
18.35 Hokejs
21.10 Nemiera gars
22.00 Miglas krasts
23.45 Latvijas Radio2 jubilejas 
koncertys  4.10 Sems

LNT
5.00 Boba burgeri  
5.20 Vilfreds
5.40, 4.25 Karamba!
6.00, 4.50 Bernards
6.20 Čikāga liesmās
7.00 Nemelo man!
8.00 Neveiksminiece
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.40 LNT Brokastis
10.00 Laimīgs un vesels  10.30 
Starp cilvēkiem un putniem
11.05 Maini vai zaudē
11.50 Paisums
14.10 Radu būšana
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00, 2.55 Atgriezties mājās
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Nosvērtie cilvēki
22.50 Mf. Gadatirgus
1.25 Vallenders

TV3
5.00, 3.35 Tētuka meitiņas
5.45 Būt par papucīti
6.35 Multfilmas  9.20 Kinomā-
nija  10.00 Bez Tabu. Dzīves 
smalkumi   10.35 Auto ziņas
11.20, 1.50 Mf. K-9: Suņa darbs  
13.30 Precētie pret brīvajiem
14.35 Es mīlu tevi, Latvija!  
16.55 Mf. Aģents Džonijs Anglis
19.00, 4.00 TV3 Ziņas
19.35 Dzīve pēc Maidana
20.00 Mf. Madagaskara
21.50 Mf. Mumija
0.05 Mf. Es - Leģenda
4.30 Smieklīgākie videoklipi

TV3+
7.05 Kino detaļās
8.20 Uzmanību, bērni!
9.30 Tētis sprukās  11.10 Dejas
13.35 Mf. K-9: privātdetektīvi
15.20 Mf. Vientuļš līguma ie-
tvaros  17.45 Mf. Mašīnas
19.55 Interni  21.00 Mf. Pērsijs 
Džeksons un briesmoņi
23.00 Mf. Būt Džonam Malko-
vičam  1.15 Māja-2

НТВ-Мир
8.00, 10.00, 16.00, 23.25 Šo-
dien  8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam ar A. Ziminu
9.25 Kulinārā divkauja
10.20 Galvenais ceļš  10.55 
Mirušais un dzīvais ēdiens 
11.50 Dzīvokļu jautājums

12.55 Dzīvesstils 
13.45 Uguns
15.00 Krievu Afons
16.20 Spogulis varonim
17.20 Sasisto lukturu ielas
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Tu neticēsi!
22.00 Šovs  22.55 Zvans
23.30 Svētku dievkalpojums
1.00 Mf. Baznīcas pārzinis
 Asinszāle  4.50 Laulātie 

RTR Planēta Baltija
5.05, 8.10 Mf. Sakņu vai augļu dārzā
7.40, 11.10, 14.20 Vēstis - М
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
9.10 Satiksmes noteikumi
10.05 Personīgi. Filips Kirkorovs  
11.25 Mf. Svētdienas tētis
13.10, 14.30 Mf. Malacis 
15.35 Mf. Mīlas zīmogs
19.00, 20.25 Mf. Mīlestības un 
veiksmes piesaistīšana
23.30 Kristus Augšāmcelšanās
2.30 Mf. Atradums 
4.05 Lieldienas. Augšamcelša-
nās brīnums 

PBK
6.00, 2.30, 5.30 EuroNews
6.30, 10.00, 12.00, 16.25 Ziņas
6.40 Moderns spriedums
7.35 Ķīnas atklāšana
8.05, 10.25 Multfilmas
8.30, 10.50 Šurumburums
8.50 Gudrinieki un gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds  11.15 

Garša  12.20 Margarita Naza-
rova. Sieviete būrī.
13.30 Mf. Strīpainais reiss 
15.25 Kurš vēlas kļūt miljonārs?
16.35 Uzmini melodiju
17.20, 3.00 Masteršefs
20.00 Laiks 20.30 Humora rai-
dījums  21.10 Šovakar
23.20 Vislatvijas Rīgas Metropo-
līta Aleksandra svētku uzruna. 
23.30 Dievkalpojums 
5.05 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem
7.05 Vovočka
8.05 Uzbrukums  15.25 Vis-
šokējošākās hipotēzes
18.30 Dokumentāls projekts
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.05 M. Zadornova koncerts
0.55 Vadīt krievu stilā

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība  10.25 Garša
11.00 M. Nazarova. Sieviete 
būr  12.00 Gudrinieki un gud-
rinieces
12.45 Ķīnas atklāšana
13.15 Sazvērestības teorija 
14.10 Apskaujot debesis
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Dzīve bez robežām
17.20 Veiksme pūrā
18.00 Kurš vēlas kļūt miljo-
nārs?  18.55 Lielas acis

21.05 Šovakar  22.35 Mf. Nastja
0.05 Kristus ceļš

Baltkrievija 1
6.30 Būtība
6.55 Mf. Maija lietus
8.30 Tuvplānā
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Mf. Radi
10.15 50 receptes
11.10 Vasarnīca
11.45 Mūsējie  12.10 Veselība
13.05, 15.45 Mf. Laimīgā ie-
spēja  15.15 Ukraina
17.25 Mf. Gaidot pavasari
19.10, 21.40 Mf. Vienalga tu 
būsi mans  21.00 Panorāma
23.50 Kristus Augšāmcelšanās
1.50 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05, 21.05 TV barometrs
7.10 Foršā skola
8.05 Laimīgi kopā
9.35 Pārāk daudz astu
10.15 Garšas ābece
10.50 Kurš mājās saimnieks? 
12.50 Mf. Serafimas neparas-
tais ceļojums
14.10 Ekstrasensu cīņas
16.05 Mats matā
17.05 Neredzamais cilvēks
18.10 Mf. Monstrs
19.45 Pārsteidz mani 
21.10 Mf. Džeks Ričers
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.35 Gribu nokļūt TV
23.40 Kā es satiku jūsu mammu

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna 6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums TE!
7.05, 9.35 Multfilmas
9.05 Kas te? Es te!
10.30 Izgaršo Brazīliju
11.00 Kiklādu salu dārgumi
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.25 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
2016 15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi
16.20 100 g kultūras
17.05 Selfridžs  18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Manas māsas bērni
20.30 Panorāma 20.50 De facto
21.25 Kabarē izrāde  0.25 Lem-
beha šauruma staigājošā zivs
1.30 Mf. Buramvārdi bruņu-
rupucim  3.05 Mūsu dzimtās 
dziesmas    4.45 LTV - 60
5.05 Aizliegtais paņēmiens

LTV7
6.00 LR valsts himna

6.05 Iedziļinoties klimata pār-
maiņās  6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija  7.40 Zebra
8.00 Skats rītdienā
8.30 Izglītība un karjera
9.00 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Savai zemītei
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
12.20 Mf. Zemnieka gudrā 
meita   13.30 Kas te? Es te! 
14.00 Mf. Manas māsas kāzas
15.45 Aculiecinieks
16.00, 17.40, 3.40 LTV - 60
17.10 Ceļš uz UEFA Eiro 2016 
19.15 Baizelu piedzīvojumi 
Kaukāzā  20.15 Mf. Dēls
21.15 Lielais Gregs
22.15 Mafiozo  23.15 Pēdējā 
dievnama hronika
0.25 Eiropa koncertos
1.15 Starptautiskais sporta 
deju festivāls  3.40 LTV - 60 
5.00 Aktualitātes
5.30 Province

LNT
5.00 Multfilmas

6.20 Mf. Čikāga ugunīs
7.00 Suņu slepenā dzīve
7.55 Dzintara dziesmas
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Sirdsmīļā Monika
11.35 Prakse  17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00, 3.10 Pēdējais bullis
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Mf. Titānu cīņas
23.50 Mf. Iejūties manā ādā
1.40 Mf. Bākas gaisma

TV3
5.00, 4.10 Tētuka meitiņas 2
5.45 Būt par papucīti
6.35 Smieklīgākie videokuriozi
6.55 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs  9.25 Gatavo 
10.00 Superbingo
11.05, 2.20 Mf. Labrīt!
13.15 Mf. Mūmija
15.30 Tēta nedienas Latvijā
17.10 Mf. Madagaskara
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija! 
22.10 Mf. Meksikānis
0.50 Mf. Manas balss skaņa

TV3+
6.30 Kristīgā programma
6.55 Kino detaļās
8.15 Uzmanību, bērni!
9.30 Tētuka nedienas
11.10 Krievijas tūristi
11.50 Mf. Sit un kliedz
13.45 6 kadri   14.20 Mf. Vecāki
16.55 Mf. Persijs Džeksons un 

briesmoņi   18.55 Dejas
21.00 Mf. Forsāža 
23.10 Mf. Vecā režīma brīvdienas

NTV Mir
7.35 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Šo-
dien  8.20 Centrālā televīzija 
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.05 Vasarnīcu lietas
13.20 Ēdam mājās
13.10 Braucam un ēdam!
14.05 Muhtara atgriešanās
16.20 Spogulis varonim
17.20 Sasisto lukturu ielas
19.25 Sarkanā Pasha
20.25 Kruķis likuma kārtībā
0.20 Visas maija vakara zvaig-
znes  1.55 Baznīcas pārzinis
3.50 Nomirt jaunam 
4.45 Laulātie 

RTR Planēta Baltija
4.55 Mf. Lielā ģimene
6.50 Mf. Reiz, pirms 20 gadiem
8.25, 2.45 Mf. Brīvprātīgi iemī-
lējies  10.10 Pavasara koncerts
12.05, 14.15 Lauķis
14.00, 20.00 Vēstis
16.20, 21.00 Mf. Aptumsums
1.05 Mf. Kāzu nebūs!
4.15 Smieklu istaba

PBK
6.00, 10.00, 15.45 Ziņas
6.10 Mf. Trembita

7.45 Mf. Strīpainais reiss
9.25 600 sekundēs par skais-
tumu un veselību
9.35 Piezīmes
10.10 1. maija demonstrācija 
Kremļa laukumā
11.05 Spēlē ermoņikas Kremlī!
12.00 Tas ir garšīgi!
12.30 Apskaujot debesis
16.00 Balss. Bērni  19.45, 
21.25 Nosvērti un laimīgi
21.00 Laiks  23.50 JAK
1.40 EuroNews  2.10 Mf. Pava-
saris Zarečnas ielā
3.40 Mf. Atnāciet rīt…
5.10 Smieklīgi video

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem
6.50 Karavīri
9.50 Dokumentāls projekts
13.15 M. Zadornova koncerts
15.30 Pazīsti mūsējos
16.30 Lamatas Pelnrušķītei
20.25 Žurku ķērājs
0.00 Seno pareģojumu spēks
0.50 Sāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Mf. Atnāciet rīt…
11.20 Balss. Bērni.
13.10 Uzmini melodiju
13.55 Mf. Dienesta romāns
16.15 Sporta ziņas  17.00 L. 
Zikina   18.00 Bez drošinājuma
20.00 Kontūras

21.05 Šovakar
22.35 Kas? Kur? Kad?
23.40 Mf. Ja mīli, - piedod

Baltkrievija 1
6.55 Mf. Kadkinu pazīst visi 
8.20 Metropolīta uzruna
8.30 Rīts  9.00, 12.00, 15.00 
Ziņas  9.10 Arsenāls
9.40 Mf. Radi 10.50 50 receptes
11.45 Mūsējie
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Maija lietus
14.20 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Nedēļas kopsavilkums
15.50 Apkārt planētai  16.35 
Zona X   17.05 Mf. Ticības spēks
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Redaktoru klubs
22.50 Mf. Gaidot pavasari

Baltkrievija 2
7.00, 14.00, 21.05 TV barometrs  
7.10 Nepiedzimsti skaista
8.35 Kurš mājās ir saimnieks?
10.35 Universāls šefs
11.10 Grib nokļūt TV!
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Lady Blog  
12.25 Laimīgi kopā
14.30 Verdošs ūdens
14.50 Mf. Monstri
16.25 Mf. Džeks Ričers
18.45 Mf. Zvaigžņu putekļi
21.45 Apmāni mani
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO
22.45 Kauli

SVĒTDIENA, 1. maijs

PIRMDIENA, 2. maijs 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.00 14.50 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Manas māsas bērni
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.55 Lessija 
14.25 Voless un Gromits
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma  21.15 V.I.P.
22.00 Skutelis ir studijā
23.20 De facto
23.55 100 g kultūras
0.40 Mūsu karaliene savos 90 
1.40 Momentuzņēmums

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.03, 5.30 1000 jūdzes 
pa Latīņameriku
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Balss pavēlnieks
8.35 Aculiecinieks
9.05 Latvijas šlāgeraptauja 2016

10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Muhtars atgriežas
11.50 Kamerūna
12.25 LTV - 60  13.25 Hokejs 
15.35, 1.25 Labākais no Euro-
maxx  17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
18.35 Izbaudi Brazīlijas garšu
19.05 Mantotās tradīcijas
20.05 Kalnu patruļa
21.00 Mf. Bizeļu piedzīvojumi 
Kaukāzā  22.00 Mf. Dēls
23.00 Viktora Lapčenoka jubi-
lejas koncerts
0.45 Nemiera gars
5.00 Esiet sveicināti, bērni!

LNT
5.00, 10.55 Karamba!
5.20, 4.55 Bernards
5.35 Ticīgo uzvaras balss
6.00 Ēd un tievē
6.30, 3.10 LNT rīta ziņu raidī-
jums 900 sekundes  8.40, 0.25 
Dzīvīte  9.05, 20.40, 2.50 Deg-
punktā  9.40 TOP 10
10.40, 13.45 TV Shop
11.15 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Mīļās meles
15.50 Nemelo man!

16.50 Māksla piedot
18.00 Kaķene
18.55, 2.05 Juvelieru klans
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
23.30 Uzticība
0.45 Attīstības kods
1.10 Mīlas dēka

TV3
5.00, 1.55 Tētuka meitiņas
5.45, 12.05 Rozenheimas de-
tektīvi 4
6.40, 13.05 Multfilmas
8.00, 18.00 Divarpus vīri 
9.00, 17.00 Kāsla metode
10.00 Gatavo 
10.30 Māmiņu klubs
11.05, 1.05 Būt par papucīti
14.35, 2.25 Viņas melo labāk 
15.45, 20.20, 3.15 UgunsGrēks
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Precētie pret brīvajiem
22.00 Bulta 
23.05 Mf. Dakteris Kaifs
0.05 Nekā Personīga

TV3+
5.00, 17.55, 1.45 Māja-2 
5.50 Infomānija
6.20, 13.30 Tētuka meitiņas
7.10 Kulinārais raidījums

7.50 Es nezināju, ka esmu stāvoklī
8.50, 14.35 Comedy Club
9.55 Mf. Forsāža
12.00 TV shop
12.15, 16.50 Univers
15.40 Comedy Batls
20.05 Mūsu Krievija
21.00 Provokators
22.00 Mf. Detoksikācija
0.00 Mf. Nāvīgs klikšķis

NTV Mir
7.25 Skate  8.00, 10.00, 16.00, 
19.00 Šodien
8.20, 10.25 Priekšnojauta
16.25 Sasisto lukturu ielas
18.05 Izmeklēšanu veica…
19.25 Jūras dēmoni. 
23.05 Visas maija vakara zvaig-
znes  0.55 Kurlais
2.50 Asinszāle
4.45 Es tievēju
5.45 Mf. Vientuļnieks

RTR Planēta Baltija
5.45 Mf. Precējies vecpuisis
7.35 Mf. Ja nebūtu laimes…
14.00, 20.00 Vēstis
16.00 Mf. Klinšu kāpēja
20.40 Aiziet, lai atgrieztos
0.25 Mf. Skaistule un briesmonis
2.25 Mf. Reiz dzīvoja…
3.35 Dzejnieka liktenis. Lebe-
devs - Kumačs

Liturģiskais kalendārs maijā
Katoļu Banzīcā

Maijs - Jaunavai Marijai veltīts mēnesis.
2.05. - Sv. Atanāzijs, bīskaps un Baznīcas doktors.
3.05. - Sv. apustuļu Filipa un Jēkaba svētki.
5.05. - Kunga debeskāpšana (lieli, obligāti svinamie svētki).
13.05. - Vs. Jaunava Marija - Fatimas Dievmāte.
14.05. - Sv. apustuļa Matīsa (Mateja) svētki.
15.05. - Svētā Gara nosūtīšana jeb Vasarsvētki (lieli, 

obligāti svinami svētki).
16.05. - Vs. Jaunavas Marijas - Baznīcas Mātes svētki.
19.05. - Kunga Jēzus Kristus - Augstā un mūžīgā pries-

tera svētki.
22.05. - Vissvētās Trīsvienības svētki.
26.05. - Kristus Vissvētā Miesa un Asinis (lieli, obligāti 

svinamie svētki).
31.05. - Vs. Jaunavas Marijas apmeklēšanas svētki.

Pareizticīgo Baznīcā
1.05. - Gaišā Kristus Augšāmcelšanās - Pasha (ļoti lieli svētki).
8.05. - Antipasha. Apustuļa Toma svētdiena.
10.05. - Radonica. Mirušo piemiņa.
15.05. - Mirru nesēju svētdiena.
21.05. - Apustuļa un evaņģēlista Jāņa piemiņa.
22.05. - Svētdiena par nevarīgo Bīskapa un brīnum-

dara Nikolaja pīšļu pārvietošanu no Mirlikijskas uz Baru.
25.05. - Pusceļš līdz Piecdesmitnīcai.
29.05. - Svētdiena par samarieti.

Senpareizticīgo Baznīca
1.05. - Kristus Pasha (7 dienas, gavēņa nav).
8.05., 9.05. -Mirušo piemiņa pēc Pashas, Radonica.
21.05. - Apustuļa un evaņģēlista Jāņa piemiņa.
22.05. - Bīskapa un brīnumdara Nikolaja piemiņa.
25.05. - Pusceļš līdz Piecdesmitnīcai.

Evaņģēliski luteriskajā Baznīcā
5.05. - Debesbraukšanas diena.
15.05. - Vasarsvētki - Svētā Gara svētki.
16.05. - Otrie Vasarsvētki.
22.05. - Trīsvienības svētki.



112016. gada 29. aprīlis

29. aprīlī Ir iemesls!

OTRDIENA, 3. maijs 

PBK
6.25, 7.00, 8.00, 9.00, 11.00 
Ziņas  6.35 Multfilmas  7.15, 
8.25, 9.25 Humora raidījums  
11.30 Uz laiku nesasniedzams
16.05 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?
17.10, 18.05 Zelta gramafons
18.00, 20.35, 23.00 Latvijas laiks
20.00 Laiks  21.10 Bešā!
21.20, 23.05 Viss iekļauts
23.25 Šovakar
1.25, 5.55 EuroNews
1.55 Mf. Aktrise no Gribovas
3.20 Mf. Labrīt!
4.45 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.40 Dokumentāls projekts
6.25 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.29 Laika ziņas  7.30, 19.45 
Saviesīgas vakariņas
8.35 Jūras patruļa
17.35 Ģimenes drāmas
18.40 Izmeklēšanas noslēpumi
20.50 M. Zadornova koncerts 

23.00 Slepenās teritorijas
1.00 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.00 Ziņas
6.05 Rīts  9.05 Kontūras
10.00 Mf. Mērij Popinsa, uz re-
dzēšanos!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
13.10 Uz laiku nesasniedzams
17.35 Zelta gramafons
21.05 Principa lieta
22.15 Mf. Mani sauc Hanss

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.50 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.30 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Redaktoru klubs  11.00, 
13.00, 16.00 90 sekundes

11.05, 13.05 Ticības spēks
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 16.35 Radiņi
17.45 Baltkrievijas laiks
19.20 Arēna  20.00 Forums
21.00 Panorāma
21.45 Pēdas
0.10 Sporta diena
0.25 Mf. Kadkinu visi zina

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts  9.00, 10.20, 21.05 
TV barometrs
9.10 Pārsteidz mani 
11.00 Garšas ābece
11.35 Foršā skola
12.45 Ērglis un cipars  
13.45 Mītu grāvēji
14.45 Kauli
17.45 Noslēpumi
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Ekstrasensi - detektīvi
22.10 KENO
22.15 Reportieris
23.10 Apmāni mani
0.00 Būt par cilvēku

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā stu-
dija  11.15 Mf. Manas māsas 
kāzas  13.55 Lessija  14.25 Mil-
ljas jaunkundzes jautājumi 
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.25 Ziņas
19.30, 2.00 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 Ziedoņa laiks  22.05 Čer-
nobiļa. Pēc 30 gadiem
23.50 Mūsu tautas dziesmas
5.25 Imanta - Babīte pietur…

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.03, 5.30 1000 jūdzes 
pa Latīņameriku
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija  7.25 Iman-
tam Ziedonim veltīts koncerts
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Muhtars atgriežas  
11.50, 20.10 Kalnu patruļa
12.40 100 g kultūras
13.25 Hokejs. 
15.35, 1.30 Vienmēr formā
17.00 Dzīve šodien  18.00 Ziņas
18.35 Ekstremāli kadri
19.05 kanāriju salu noslēpumi
21.05 Misters Selfridžs
22.00 Mf. Lielais Gregs
23.00 Mafiozo
0.00 Mantotās tradīcijas
1.00 LTV 60  5.00 SEMS 

LNT
5.00 Karamba!
5.35 Ticīgo uzvaras balss
6.00, 14.20 Martas Stjuartes 
kulinārijas šovs
6.30, 3.10 LNT rīta ziņu raidī-
jums 900 sekundes
8.40, 0.05 Dzīvīte
9.10, 2.25 Šaubu ēnā
10.05, 4.45 Bernards
10.20, 13.45 TV Shop
10.35 Mežonīgā sirds 
11.45 Mf. Pēkšņā mīla
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Mīļās meles  15.50 Neme-
lo man!  16.50 Māksla piedot
18.00 Kaķene 
18.55, 1.35 Juvelieru klans
20.35 Degpunktā
21.10 Mf. Mīlestības šķēršli
23.10 Mf. Tirāns
0.25 Starp cilvēkiem un put-
niem  0.55 Grimmi

TV3
5.00, 1.55 Tētuka meitiņas
5.45, 12.00 Rozenheimas de-
tektīvi 4  6.40, 13.00 Multfilmas
8.00, 18.00 Divarpus vīri 5
9.00, 17.00 Kāsla metode
10.00 Bulta
11.00, 0.55 Būt par papucīti
14.35, 2.25 Viņas melo labāk 2
15.45, 20.20, 3.25 UgunsGrēks
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Havaji  22.00 Leģendas
23.05 Pārvadātājs
0.05 Maleinijs  0.35 Mf. Papucīši

TV3+
5.00, 17.55, 2.50 Māja-2 
6.00 Infomānija

6.25, 12.30 Tētuka meitiņas
7.25 Kulinārais raidījums
7.55 Es nezināju, ka esmu stāvok-
lī   8.55, 14.35 Comedy Club
9.55, 15.40 Comedy Batls
11.00 TV shop
11.20, 16.50 Univers
13.35, 20.05 Mūsu Krievija
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.45 Mf. Odnoklasniki.ru
0.50 Mf. Ed no TV

NTV Mir
7.50 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Šodien
8.20, 10.25 Priekšnojauta
16.25 Muhtara atgriešanās
18.05 Izmeklēšanu veic…
19.25 Jūras dēmoni. 
23.05 I.Saruhanova jubilejas 
koncerts  1.00 Kurlais
3.00 Asinszāle
4.55 Viss būs labi

RTR Planēta Baltija
4.25 Mf. REpublikas ĪPašums
6.50 Mf. Negaidīta mīlestība
10.40 Ne tikai par mīlestību
12.55, 14.15 Pirmizrāde un 
kompānija  14.00, 20.00 Vēstis
16.00 Mf. Klinšu kāpēja
20.40 Aiziet, lai atgrieztos
23.25 Mf. Pats galvenais
1.20 Mf. Tas ir mans suns
2.55 Mākslas filma
4.30 Smieklu istaba

PBK
6.25, 7.00, 8.00, 9.00, 11.00 Ziņas
6.35 Multfilmas  7.15, 8.25, 
9.25 Humora raidījums
11.30 Uz laiku nesasniedzams
16.00 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?
17.05, 18.05 Zelta gramafons
18.00, 20.30, 23.00 Latvijas 
laiks  20.00 Laiks
21.00 Viss uz labu! 
23.05 Šovakar   1.10 EuroNews
1.40 Mf. Aktrise no Gribovas
3.00 Mf. Laimīgais reiss
4.10 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.35, 0.35 Skatīties visiem
6.00 V un S  6.20 Karavīri
7.05 Bērnu klubs

7.25 Laika ziņas  7.30, 19.45 
Saviesīgas vakariņas
8.30 Latvija. Pastaigas zem lie-
tussarga
9.55 Humora raidījums
10.25 Lamatas Pelnrušķītei
14.35 Žurku ķērāja stabule
17.30 Ģimenes drāmas
18.40 Izmeklēšanas noslēpumi
20.50 Izmailova parks
22.55 Vadīt krievu stilā
23.45 Fantastika zem grifa

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.00 Ziņas
6.05 Rīts  9.05 Ziemas ķirsis
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Mf. Briljanta roka
13.10 Uz laiku nesasniedzams
17.35 Zelta gramafons
21.05 Mf. Melnais gulbis
23.00 Mf. Komanda A

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.25 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
9.10, 22.00 Pēdas  10.00, 
13.00, 16.00 90 sekundes
10.55, 15.25 Māja ar lilijām
12.10, 16.35 Ģimenes melodrā-
mas  13.15 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.05 Interešu sfēra
20.00 Diversants
21.00 Panorāma
21.45 Speciālreportāža
0.45 Sporta diena
0.55 Ziņkārīgā Varvara

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 21.05 TV barometrs
9.05, 16.15 Aizliegtā skola
10.10 Ekstrasensi detektīvi
11.15 Nepiedzimsti skaista 
13.10, 17.25 Slepenais farv-
ters  14.30 Ērglis un cipars
15.30 PIN kods
18.55 Ekstrasensu cīņa 
21.10 Rudie
22.30 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols
23.45 Būt par cilvēku

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. 
Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  
Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, 
aitas,  zir gus. La bas 

ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 
20238990.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paaugstinātas cenas.
Skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu.

Tālr. 65329997; 29485520; 26393921; 
29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liello-

pus, aitas, zirgus, cūkas. 
Samaksa uz vietas. 

Svari.  
T. 26563019

Eksporta uzņēmums SIA “Baltic Beef Sale”
IEPĒRK 

* liellopus kautuvei 
* jaunlopus noba- rošanai
Samaksa tūlītēja. Svari.

T. 20553533, 20135740, 20135741.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar zemi, 

ieķīlātu mežu un bez dokumentiem. 
Meža izstrādāšanas pakalpojumi. Mež-
izstrādes pakalpojumi, meža izvedēja, 
forvardera pakalpojumi. Pārdodam mal-
ku (3 m).       Tālr. 26677812.

Sjovas diena Japānā 
Ļoti patīkami, kad 

svētki turpinās veselu ne-
dēļu. Un, ja mēs par to 
varam tikai sapņot, tad Ja-
pānas, Ķīnas un Dienvid-
korejas iedzīvotājiem tāds 
prieks ir katru gadu. Šīs 
nedēļu garās brīvdienas 
austrumu zemēs tiek dēvē-
tas par “zelta nedēļām”. Ķīnā tik ilgi atzīmē 
republikas dibināšanas dienu, Dienvidko-
rejā šajā laikā notiek vismasveidīgākās iz-
pārdošanas visos valsts veikalos. Japānā 
šajā dienā atceras imperatoru, kas valdīja 
valstī 63 gadu garumā. Šī imperatora val-
dīšanas periodu nosauca par Sjovu, kas 
nozīmē - izglītota pasaule.  

Imperatora Hirohito valdīšanas laikā 
norisinājās Otrais pasaules karš, Hirosi-
mas un Nagasaki bombardēšana, pēc-
kara posta periods, strauja ekonomikas 
atjaunošana, laiks, kad Japāna pārvērtās 
par vienu no spēcīgākajiem spēlētājiem 
pasaules arēnā, pirmās Olimpiskās spēles 
Āzijā. Taču tikai retais zina, ka tikai 1945. 
gadā Japāna pārvērtās par valsti, ko pār-
valda cilvēks, nevis dievs... 

Hirohito ir dzimis imperatora pilī Toki-
jā 1901. gadā. Japānas troņa mantinieks 
ХХ gadsimtā bija imperatora dēls no li-
kumiskās dzīvesbiedres, tas notika pirmo 
reizi vairāku gadsimtu garumā. Pirms tam 
ticami bija zināms tikai tas, ka mantinieka 
tēvs ir imperators. Bet par māti kļuva viena 
no mantinieka vai Japānas valdnieka kon-
kubīnēm. Mantinieka izglītība bija valsts 
goda lieta. Sākumā viņš mācījās kidzokū - 
speciālajā skolā, kas bija domāta Japānas 
aristokrātu bērniem, pēc tam ar kroņprinča 
izglītību nodarbojās speciāls institūts, kas 
bija paredzēts tikai viņam pašam.  

Mantiniekam bija tikai 25 gadi, kad 
nomira viņa tēvs. 1926. gadā Hirohito kļu-
vis par visīstāko dievu. Atbilstoši sintois-
ma kanoniem visi, kas ieņēma troni, bija 
saules dievietes Amaterasu pēcnācēji. 
Imperatora dievišķā daba netika apšaubī-
ta tūkstošgažu garumā. Imperators valdī-
ja nedalīti, bet valsts pārvaldi nodrošināja 
parasti cilvēki. Mūsdienu cilvēkam ir grūti 
saprast, kā valstij ar šādiem priekšstatiem 
par apkārtējo pasauli izdevās izvirzīties 
priekšgalā ekonomikas un tehnoloģiju 
jomā? Izdevās... Bet pirms tam tā piedzī-
voja katastrofu. 

Japāņu valodā nav vārda kapitulācija, 
kas nozīmē atteikšanos no karadarbības 
turpinājuma, padošanās naidniekam uz 
tā diktētu noteikumu pamata. 1945. gadā, 
kad Japānas sakāve bija acīmredzama 
visiem, radās problēma: kā sagatavot do-
kumentu par kapitulāciju japāņu valodā? 
Turklāt Japānas armijā tolaik dienēja trīs 
ar pusi tūkstoši kamikadžu, kuriem vien-
kārši nebija tiesību padoties. Pavēli no-
mirt par imperatoru gaidīja aptuveni 500 
bruņu laivas ar apkalpi, kas sastāvēja no 
matrožiem-pašnāvniekiem. Un tie nemaz 
nav joki, bet gan Japānas armijas reālitāte 
1945. gadā. 

Karavadoņi bija gatavi cīnīties, viņi 
bija kategoriski pret kapitulāciju un mēģi-

nāja pārliecināt imperatoru 
par nepieciešamību tur-
pināt pretestību. Hirohito 
saprata, ka gadījumā, ja 
tiks turpināts karš, tas var 
izraisīt Japānas tautas, tās 
senās kultūras un pašas 
valsts pilnīgu iznīcināšanu. 
Imperators uzaicināja na-

cionālā radio korespondentu un ierakstī-
ja savu uzrunu visai nācijai. Noprotot, ka 
valdnieks savā runā atzīs sakāvi, militār-
personu grupa mēģināja izzagt ierakstu 
ar šo uzrunu vai nepieļaut tās translāciju. 
Mēģinājums cieta neveiksmi... 

Kad pa radio atskanēja vārdi par to, 
ka Japāna cieta zaudējumu karā, par pa-
došanos naidniekam uz tā diktētu noteiku-
mu pamata un par to, ka imperators tagad 
ir parasts cilvēks, japāņi piedzīvoja spē-
cīgu šoku. Neskatoties uz to, ka no sava 
zvēresta tika atbrīvoti visi pašnāvnieki Ja-
pānas armijā, militārpersonas un vairāki 
ierēdņi veica rituālu pašnāvību - seppuku. 
Lielākā daļa pašnāvnieku veica šo rituālu 
netālu no imperatora pils. Imperators vairs 
nebija dievs, tātad viņa samuraji nespēja 
pasargāt viņu no šī pazemojuma... 

Frāze “Kopš šī brīža esmu parasts 
cilvēks!” apgrieza dzīvi visā valstī kājām 
gaisā. Šo jaunumu apsprieda pat aktīvāk 
nekā okupāciju. Japāņi it kā nepamanīja 
amerikāņus savās ielās. Viņi daudz vairāk 
uztraucās par izmaiņām visā apkārtējā pa-
saulē. Daudzi no tiem, kas personiski ne-
dzirdēja Hirohito uzrunu, neticēja šai ziņai. 
1946. gada 29. aprīlī japāņi kā parasti de-
vās uz dievnamiem, lai lūgtos par Zemes 
dieva Hirohito, viena no Amaterasu dievie-
tes pēcnācējiem, veselību... 

Droši vien tas bija pirmais gadījums, 
kad nācija nepaklausīja savam impera-
toram. Sjovas diena – tā bija imperatora 
dzimšanas diena. Šie svētki tika atzīmēti 
bez īpaša krāšņuma, bet tā vienmēr bija 
brīvdiena. Tas turpinājās līdz Hirohito nā-
vei 1989. gadā, 29. aprīlī japāņi atzīmēja 
Zaļumu dienu, taču, neskatoties uz šo nei- 
trālo nosaukumu, faktiski visi japāņi šajā 
dienā dievnamos lūdzās par imperatoru 
Hirohito. 

2006. gadā Zaļumu diena, ko izsludi-
nāja par valsts svētkiem, tika pārcelta uz 
4. maiju. Bet 29. aprīlī sāka svinēt Sjovas 
dienu, tā ir brīvdiena, pateicības svētki par 
godu imperatoram Hirohito, kurš bija pir-
mais no valdniekiem, kas atteicās no sava 
dievišķā statusa. Svētku diena tika ieviesta 
pēc japāņu tautas prasībām, un cilvēkiem 
izdevās pārliecināt valdību, līdz ar to varas 
pārstāvji bija spiesti pakļauties.  

Šajā dienā Japānā ir izrotāti visi cie-
mi un pilsētas. Kad valstī uzaust saule, 
cilvēki dodas uz dievnamiem, kur viņi 
pasakās dievietei Amaterasu par viņas 
dēlu, ar kuru Japāna piedzīvoja gan sa-
vus traģiskākos, gan laimīgākos gadus 
ХХ gadsimtā. Pasakās par pēdējo dievu 
imperatora tronī. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Z/S “Riekstiņi”
Baltinavas novadā pārdod 
- vasaras kviešu “Taifun” 
sēklu C2 kat.
- griķus “Anita Belarusska-
ja”. Var izmantot pavasara 
sējai.
Tālr. 29124081, 26475154 

ООО “Rēzeknes ga-
ļas kombināts” 

iepērk liellopus un 
jaunlopus. 

Samaksa 2-3 darba 
dienu laikā. 
T. 64622475, 
25435533. 

PĒRK guļbūves 
promvešanai. 

 Tālr. 25732230.

Akmens 
apstrāde

•	Pieminekļi, apmales, 
žogi. Dārza rotājumi.

•	Viszemākās cenas 
Latgalē dažiem pro-
dukcijas veidiem.

•	Akmens – ne no 
Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. www.
granits-o.lv



2016. gada 29. aprīlis12

LAIKA ZIŅAS
St             30.04. Sv           01.05. Pr           02.05. Ot          03.05.

+ 5    ...        + 14 + 3     ...    +14 + 4     ...       + 14  + 6    ...       + 16
 

Z              3 m/s Z          3 m/s R              1 m/s  D              2 m/s

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

Cik nežēlīgs mirklis
Starp būt un nebūt,
Starp tuvumā palikt
Un projām iet…

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību un skumju brīdī esam 
kopā ar Krāslavas jaunsargu 
vienības instruktora Dzintara 
Patmalnieka ģimeni, piederī-
gajiem un draugiem, viņu pār-
agri mūžībā pavadot.

Jaunsardzes un informācijas 
centra kolektīvs

Laiks apstājas ar skarbu 
piesitienu,
Nav nākotnes, ir tikai spēju 
balss…

Mūsu klusa un patiesa līdzjūtī-
ba Dzintara Patmalnieka tuvi-
niekiem, pāragri viņu zaudējot.
Jaunsardzes un informācijas centra 
Jaunsardzes departamenta 2. nova-
da nodaļas jaunsargi un kolēģi

Pasaule, kurā dzīvojām vakar, 
nav tā pati, kurā šodien dzīvo-
jam…

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību ģimenei, tuviniekiem, 
audzēkņiem un draugiem, 
mūžībā pavadot Dzintaru 
Patmalnieku.  

Krāslavas novada dome un 
priekšsēdētājs Gunārs Upenieks

Tāds dīvains klusums šodien priedēs - 
Tur dzenis serdei laukā sāpi kaļ... 
Bet brūci sirdī putnēns nesadziedēs, 
Nav spēka dzīvību griezt atpakaļ.

Kad baltajā klusumā izskan 
pēdējie atvadu vārdi un no asa-
ru rasas dziest sveču liesmas, 
esam kopā ar klases audzi-
nātāju Ilgu Stikuti un viņas 
ģimeni, dzīvesbiedru Dzin-
taru Patmalnieku zaudējot.

Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
8. klases skolēni un viņu vecāki 

Tuvs cilvēks neaiziet, 
Viņš tikai pārstāj līdzi būt.

Skumju brīdī esam kopā ar 
Karīnu, Igoru un viņu māmiņu 
Ilgu, pāragri mūžībā pavadot 
tuvu ģimenes cilvēku Dzinta-
ru Patmalnieku.
Krāslavas pamatskolas 6.a klases 
audzēkņi, viņu vecāki un audzinā-

tājas Inta, Ināra.

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs 
dzīvē  
Mums neiznāks ar tevi parunāt,  
Un tavu smaidu, vienkāršu un 
siltu,  
Mums vajadzēs tik sirdīs 
saglabāt.

Kad negaidot pienākusi die-
na, kas atnes līdzi smeldzo-
šas sāpes, skumju un atvadu 
brīdī sērojam kopā ar Ilgu 
Stikuti, vīru pāragri mūžībā 
pavadot.

Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
kolektīvs

Klusums
tevis vairs nav,
tikai atmiņas,
kas aizkustina dvēseli,
vārdi, kas, nepateikti, - skan.

Krāslavas pamatskolas sko-
lotāju kolektīvs izsaka vis-
dziļāko līdzjūtību Dzintara 
Patmalnieka ģimenei un tu-
viniekiem, no viņa uz mūžu 
atvadoties. 

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Dzintara Patmalnieka 
ģimenei, piederīgajiem, au-
dzēkņiem  un draugiem, viņu 
pāragri zemes klēpī guldot.

Laikraksta “Ezerzeme” kolektīvs

Sāp… Neizsakāmi sāp.
Klusums ir mājās ienācis,
Gaismu mums nodzēsis.
Sāp…

Dziļās sērās esam kopā ar 
Ilgu Stikuti mūsu draugu, ko-
lēģi Dzintaru Patmalnieku 
aizsaulē izvadot. Mūžīga pie-
miņa un mūžīga gaisma, lai 
spīd viņam!
Krāslavas kultūras nama un deju 

kopas “Jautraviņa” kolektīvs

Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tik pārstāj līdzās būt.

Kad zeme pavasara un sau-
les spožumu gaida, kad pūpoli 
zvana dzīvības dziesmu, esam 
kopā ar skolotāju Ilgu Stikuti 
un viņas ģimeni, dzīvesbiedru 
Dzintaru Patmalnieku pāragri 
zemes klēpī guldot.
Krāslavas valsts ģimnāzijas 2008. 

gada 12. b klases absolventi.

Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tik pārstāj līdzās būt.

Skumju brīdī izsakām vis-
dziļāko līdzjūtību Ilgai Stikutei 
un viņas ģimenei, vīru pāragri 
mūžībā pavadot.
Krāslavas gr. Plāteru v.n. Poļu pa-

matskolas pedagogu kolektīvs

Vēl bija jādzīvo, 
Vēl jāskata bija daudzu dienu spožums
Un klusās naktīs sapņiem jāļaujas.

Izsakām dziļu līdzjūtību au-
dzinātājai Ilgai Stikutei traģis-
kajā vīra zaudējumā.

2011. gada izlaiduma audzēkņi, vecāki

Nav tādu vārdu, ar ko izsmelt bēdas
No sirdīm, kas sāpēm pielijušas.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Dzintara Patmalnieka radiem, 
draugiem un visiem piederīgaji-
em, viņu pāragri zaudējot.
308. Krāslavas jaunsargu vienības 

bijušie un esošie jaunsargi
 

Pārtrūka stīga, apklusa dziesma,
Apdzisa zvaigznes, saira sapņi.
Viss tas notika pēkšņi un strauji.
Pielijis sāpju un asaru trauks.

Kad pavasara vēji šalc atva-
du dziesmu par pāragri pārtrū-
kušo mūžu, sērojam kopā ar 
Dzintara Patmalnieka ģimeni 
un tuviniekiem, viņu mūžības 
ceļos aizvadot.

Kalniešu pagasta pārvaldes un 
Kalniešu pamatskolas kolektīvs

Mani mīļie, es pie jums vēl būšu,
Sniega pārslās, čukstā, rasas lāsē,
Saulē, vējos, dziesmās, jūsu mūžos…
Dzīve beidzas, mīlestība nē.

Sēru brīdī izsakām patiesu 
līdzjūtību Ilgai Stikutei, no 
Dzintara uz mūžu atvadoties.

Bijušie klasesbiedri un klases 
audzinātāja Anna Vagale

Nesen, tik nesen bijām vēl kopā,
Līksmi kā dziesma mirkļi šie skan,
Aizbrida tālāk laimīte skopā,
Sirdīs vien rūgtais atmiņu zvans…

Kad negaidot pienākusi die-
na, kas līdzi atnesa smeldzo-
šas sāpes, skumju brīdī izsa-
kām patiesu līdzjūtību mūsu 
drauga un trenera Dzintara 
Patmalnieka ģimenei un pie-
derīgajiem, no viņa pāragri uz 
mūžu atvadoties. 

Sporta tūrisma pulciņa “Sapsan” dalībnieki

Cilvēks kā mirdzoša zvaigzne,
Kas debesu plašumos mīt.
Ne zināt mums stundu un brīdi,
Kad dziestoša lejup tā slīd.
Sērojam kopā ar Dzintara Pat-
malnieka ģimeni un tuviniekiem, 
viņu pāragri mūžībā pavadot.

Robežnieku pamatskolas skolotā-
ji un pulciņa dalībnieki

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “ATITA”
 atsāk pieņemt 
METĀLLŪŽŅUS

pa ļoti labām cenām.
“Upmala”, Dagdas pag., 

Dagdas novads.
 No 11.aprīļa 2016. g. 
Metāla piegādei izīrē-

jam 0,5 t piekabi.
Tel. 22364408. 

KAMĪNU veikals
(vairāk kā 50 modeļi)

Kamīni, kamīnkrāsnis, 
buržuikas.

Cena sākot no 85 eiro.
Krāslavā,  Lāčplēša ielā 17 - 1.
Tālr. 27878088, 28675525

Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti.
ATLAIDES!

 Uzstādīšana. Bezmaksas 
piegāde. Zemas cenas.

Tālr. 26539548.

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. T. 29198531.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap- 

males. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes. 
Metāliskie nožogojumi un soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Bez % kredīts.

Tālr. 22324315. Krāslava, 
Mednieku iela 2 (slimnīcas 

rajonā, bijusī Baklabaratorijas 
teritorija).

PLASTIKĀTA LOGI un DURVIS
(6-kameru vācu profils)

Metāla durvis (125 eiro)
Atlaides līdz 20 %

Tālr. 27878088 (Krāslava),
28675525 (Dagda).

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 58 58 58
25+ 58 58 60 58 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 60 60 64 62 62
25+ 63 63 65 65 65

māju Krāslavā (Austriņa 5), 
zeme - 1415 m2. Tālr. 28380369;
½ mājas Krāslavā. T. 24786574;
1-istabas dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
28653118;
1-istabas dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
25277502;
garāžu karjerā (650 €) vai izīrē 
(20 € mēnesī). Tālr. 22468200;
“VOLVO S80” - 2.5 TDi, 2001. 
Tālr. 27410544;
“VW Passat B5”- 1.9 TDi, 
1999., jauna TA, 1800 €. Tālr. 
28386640, 26795517;
“CHRYSLER Voyager” - 1994., 
labā stāvoklī. Tālr. 26691575;
“NIVAs” rezerves daļas (dzinēju 
u.c.). Tālr. 29427516;
traktoru T - 40 A; kultivatoru (3 
m), 2-korpusu arklu, traktora 
mēslu piekabi. Tālr. 26095735;
kultivatoru (zemes frēzi) MTD-380 
rezerves daļām, dzinēju Briggs & 
Stratton - 5.5 ZS. T. 28744164;
nerūsējoša tērauda piena dze-
sētāju (2000 l), grābekli-ārdī-
tāju (3 m plats) traktoriem T40, 
MTZ; MTZ priekšējo tiltu, tvertni 
(5 m3), sūkni NŠ 50, “AUDI 100” 
rezerves daļām. Tālr. 28738878;
jaunu trimeri “ERMAN” - 90 €. 
Tālr. 28704679;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
jaunas un lietotas mēbeles, terases 
dēļus, lietotas caurules, elektrisko 
dzinēju, metāla loksnes, mēbeļu ra-
žotnes atlikumus. T. 29517757;
polikarbonāta siltumnīcu. T. 29167019; 
stikla paketes (1200x1200, lieto-
tas), 8 €/ gab., bišu stropus. Tālr. 
28952044;
2 pusaudžu velosipēdus (Vāci-
ja), 35 €/gab. Tālr. 29982923;
velosipēdu (Vācija). T. 28736836;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
mucas (metāla, 200 l, ar vāku), 
650 l, 1000 l (kvadrātveida ar 
krānu). Piegāde. Tālr. 24422023;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
govi (atnesīsies maija beigās). 
Tālr. 26817112;

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 65622863;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231; 
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
traktoru T-16. Tālr. 20070825;
VAZ - 21063 vai FORD Mondeo. 
Tālr. 65624844;
pirts slotas. Tālr. 25312151.

VAJADZĪGI darbinieki iekšējo 
un ārējo remontdarbu veikšanai 
Rīgā. Ivaram nodrošināt ar dzī-
vesvietu. Tālr. 29853997.
VAJADZĪGI celtnieki vasarnīcas 
remontam. Tālr. 26071207.
Mazdārziņu apstrāde ar augsnes 
frēzi, vagošana. Zvanīt vai sūtīt 
sms pa tālr. 22038020.
Izgatavojam koka logus, durvis, 
laivas. Tālr. 29162064.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Māju, dzīvokļu remonts. Tālr. 
29274130.
Visa veida celtniecības darbi. 
Tālr. 28186046. 
SIA “EVILANA” - pašizgāzēja un 
mini ekskavatora pakalpojumi. 
Tālr. 29186835.
Sieviete (44) iepazīsies ar vīrieti 
nopietnām attiecībām. Var no lau-
kiem. Tālr. 24786574.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, rolslēģi, moskītu tīkli.
www.vegoplus.lv

Brīvības 10, Krāslava, tālr. 
22402950; Dagda, tālr. 

25992850.

Vējš pieklauvē ar tumsas 
spārnu,
Dziest gaisma - klusums mūžu 
sedz. 

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību un skumju brīdī esam 
kopā ar mūsu kolēģi Arvīdu 
Dembovski, tēti smilšu kal-
niņā pavadot.

AS “Sadales tīkls” kolektīvs

2 govis. Tālr. 26345201;
teli, LB, 11 mēneši. T. 26292006;
aplecinātu teli (4. laktācija, atne-
sīsies maijā). Tālr. 26235856;
aitu mātes ar jēriem audzēšanai. 
Tālr. 27552243;
dažādu šķirņu un vecumu tru-
šus. Tālr. 22477401;
bites. Tālr. 28254200;
pārtikas un sēklas kartupeļus. 
Tālr. 26255104;
pārtikas, sēklas kartupeļus. Pie-
gāde. Tālr. 27131681;
pārtikas, sēklas kartupeļus. Tālr. 
26325769;
bioloģiskos kartupeļus ar piegā-
di Krāslavā. Tālr. 22462218;
timotiņa sēklas. Tālr. 28328013;
kartupeļus, graudus, miltus. Pie-
gāde. Tālr. 29463815;
kviešus, miežus - lopbarībai, sēk-
lai, miltus; malku. T. 29489854;
auzas. Tālr. 28242466;
graudus, miltus, auzas, vasaras 
kviešus. Piegāde. T. 25949788;
miežus, auzas, miltus, amoliņu, 
facēliju. Tālr. 27827411;
malku, kūtsmēslus, pienu (20 l - 0.30 
€/l). Pašizvešana. T. 22468200; 
malku. Tālr. 29189194;
malku klučos. 90 € par mašīnas 
kravu. Bezmaksas piegāde pa 
Krāslavu. Tālr. 29335542;
malku bez piegādes. T. 28886694; 
skaldītu oša malku. T. 29456441;
malku (skaldītu un klučos). T. 
28381659;
skaldītu malku. Tālr. 26677812.

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888;
teļus, aunus, liellopus. Tālr. 
26524409;

Dziednieks 
Vladimirs Dovgaļovs 
(Apl. nr. 4307, licence - 16)
Ārstē - bērnu slimības, ādas 

slimības, rozi, depresiju, 
alkoholismu, zobu sāpes, 
haimorītu, iekšējos strutoju-
mus, nervu kaites, galvassā-
pes, lāstus, vairogdziedzera 
saslimšanas, rozi, sāpēs mu-
gurā, kājās, rokās, bezmie-
gu, alerģijas, nesaturēšanos, 
ausu slimības, acu slimības. 
Pieņem Krāslavā. 

Tālr. 65624394, 28736836.


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-04-29
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-04-29
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-04-29
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-04-29
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-04-29
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-04-29
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-04-29
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-04-29
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-04-29
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-04-29
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-04-29
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-04-29

